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Od Iledakcyi.
Dwa dni świąt są przyczyną, 

ie niektóre z korespondenci i, 
w> numerze dzisiejszym S^zien- 
nika zamieszczonych są ’ 
tpóźnione.

da do ren-
jak
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zabinc

POZNAŃ, 27 grudnia.

Dwa dni świąteczne w niczem nie - 
politycznej, •'.ni tćż nie przyniosły żai? ,.i .• zei
wypadku. Francya wciąż jeszcze wzć
cyi, chociażby tylko „przedwstępnych,
Constitutionnel zaręcza, ma n 
wątpliwie; we Włoszeeh trwa przesilee’ 
daj przed upływem miesiąca się zakon ,, ut.
ląi układają się listy kandydatów doi pe 
gabinetu, wsz&kia p?. ó/iś uzień bez st - < . .. ? . k>ó/v:
w Augli pokutuje widmo fenianizmu, .’Uczone ’łowre . 
laną pożarów; pomiędzy Petersbu: gienl o '.v: ■'; p . 
jjednćj, a Paryżem i Florencją z di Jó; sironv - -. az 
bardzićj naprężają się stósunki; nar ó . ;-.z
czarniejsze gromadzą się chmury... Tak wypl d/ i . . o,- .i 
w przeddzień Nowego Roku.

Do ogólnego zarysu tego dodajmy kilka szczepy..łów. 
Jak donoszą z Paryża, nie porzucił w istocie per. c-.-, 

Houstier jeszcze zamiaru konferencyjnego. Mianowicie 
miał on w dniach ostatnich przydłużsae w tćj mierze to­
czyć narady z hr. Goltzem. Mimo to nikt prawie w mo- 
taość konferencyi nie wierzy, tćm bardzićj po ostatnich 
łypadkach we Florencyi, które rozdział pomiędzy Wło- 
thami a Francyą uezyniły jeszcze większym. Rz<;d ce­
sarski zamyśla nawet pod pozorem, że we Włosz .eh nowe 

' przeciw Rzymowi gotują się zamachy, wzmocnić siły swe 
zbrojne w państwie Kościelnćm. Jednocześnie przeczy 
Nordd. Allg. Ztg pogłosce, jakoby Prusy i Anglia 
przedłożyły w kwestyi rzymskiśj gabinetowi florenckiemu 
projekt pojednawczy. Tenże organ z widocznćm nieza- 
lowolnieniem podnosi oświadczenie marszałka Niela
* ciele prawodawczćm, iż Francya dopiero przez reorga- 
oizacyą armii, posiadła środki stawienia czoła wszelkim 
Ewentualnościom i grożącym niebezpieczeństwom. „Ja­
kież to przecież są niebezpieczeństwa — pyta berliński 
wennik ministeryalny — któreby grozić mogły Francyi, 
Mra dzięki szczęśliwemu położeniu swemu ma za sąsia- 
’w jedynie narody, wyłącznie oddane pokojowemu roz­
bojowi własnych stósunków?“ — Być może, że cesarz 
■'spoleou który jak zwykle zamierza i tą rażą przemówić 
•dniu Nowego Roku do ciała dyplomatycznego, da na to 
spytanie odpowiedź.

O ile wnosić można z doniesień florenckich, zdaje się, 
“¡jenerał Menabrea ponownie upoważniony będzie do 
¡formowania gabinetu, lub zniewolenia członków teraźniej- 
Spgo do cofnięcia dymisyi, poczćm izba w powtórnćm 
otum raz jeszcze o losach ministerstwa rozstrzygnie, 
“iktor Emanuel z trudnością bowiem odważy się na za- 

: ®ch stanu lub na utworzenie gabinetu skrajnćj lewicy, 
‘wyby zupełne zerwanie stósunków pociągnął za sobą.

' ’ każdym razie stan rzeczy na półwyspie apenińskim 
«Sojest rodzaju, że rząd cesarski, nie ustającw zabiegach 
rojowych, skrzętnie gromadzi materyały wojenne, jak 
1(1 K ö 1 n. Z t g zaświadcza.

Również i Austrya przysposabia się cichaczem na 
’»łliwe zawikłania z Rosyą. Wiedeński T a g b 1 a 11 do- 
We się, że tak w Galicji zachodnićj, jak i wschodnićj 

■; yótce pomnożone zostaną załogi, zwłaszcza kawaleryą 
■ Mąskai Węgier nadciągającą. Koleją północną wysyłają 
I tp e pdtyleową. W Munkaczu na Węgrzech kon- 

^trują^wojsko, przeznaczone do wkroczenia do Galicyi. 
Jabrykach broni od niejakiego czasu panuje ruch wielki. 

J? obwodzie bocheńskim, tarnowskim i rzeszowskim 
j^kują nadejścia znacznych oddziałów kawaleryi. Do­
jeniom tym dotychczas nie zaprzeczono, a szermierki 

z°Qe od niejakiego czasu pomiędzy inspirowanemi or- 
¡’Kmi gabinetów wiedeńskiego i petersburgskiego, świad- 
^ymownie o rozdrażnieniu obustronnśm. Nie uszło 
t»?Wag’ powszechnćj, że hr. Stackelberg także powoła- 
• ® został z Wiednia do Petersburga na naradę ambasa-

z księciem Gorczakowem.
Ja Ministeryum przedlitawskie dotąd nie utworzone, 
ę dzienniki wiedeńskie wciąż ogłaszają listy kandyda- 
l do tek ministeryalnych. Baron Beust pozostanie 

■ ęierzem. PaiiStwa, pan Becke ministrem skarbu, baron 
eaz ministrem wojny dla całśj monarchii. W gabi- 

ę zaś przedlitawskim mają zasiąść: książę Au- 
jako prezydent, doktor Giskra, jako mini- 

sPrąw wewnętrznych i policyi, panowie Hassner

KWfOaûmMWrîZMTS ’3jP  ̂îi :

b<

oświaty i wyznań, Pipitz finansów, hr. Taaff 
krajowej, dr. Waser sprawiedliwości, — hr Abn. 
tocki jako minister rólnictwa. Gazeta Nar< ■ 
dowiaduje się, żc koło polskie upoważniło pat. p< 
kiego do przyjęcia teki, przeciw którćj to uchwale 
nie występuje, zowiąc ją „niekonsekwencją.“ ; c 
wiem głosując przeciw zmianom konstytucyjnym Jowio 
dło, że potępia obecny system i nie upatruje'w : m ża 
dnćj dla Galicyi korzyści. Dziś zaś, przyzwala ac 
objęcie przez jednego z swych członków teki t; 
alnćj, zobowięzuje się, zdaniem Gazety, pop; 
tępiony system i gabinet, będący owego syst* * J 
obrazicielem. „Co delegacyą naszą — kończy 
pismo — spowodowało do tego kroku, jest 
niejasnem, a nawet niewiadomem. Czy nowe ki­
nowe przyrzeczenia? czy nowe groźby? Zapev. • 
czynę swego postępowania delegacja ogłosi 
i wtedy będziemy mogli ocenić tę rzecz dckłai 

Obawa przed zamachami Feni”iów tak dal 
sła ■ Lv' '-ai. a'i l & ’z‘ v s c uoradza rządo\. :;
większą surowość a co więcćj zaleca karę chłosty'.. 
kich skazańców politycznych lub uwięzionych ws 
dejrzenia o należenie do spisku. Widzimy ztąd, ;';c 
tność polityczna zaślepia nawet Anglików, uchodzą 
najwykształceńszy politycznie naród. Nie wsz- 
cięż mężowie stanu angielscy podzielają zdanie li.
Postu. P. Gladstone, były kanclerz skarbu i . 
w mowie mianéj na zgromadzeniu rękodzielnikó , - 
me unoszono namiętnością względem Irlandyi, aie by 
raczćj uderzono w piersi i zapytano sumienia: c obłoże­
nie Irlandyi jest takie, jakićm być powinno; cży Anglia 
dała jej wszystkie dobrodziejstwa mądrych i sprawiedli­
wych ustaw? Nie należy się wstydzić, lecz pr;w-Mo 
do winy i zaradzić złemu. „Kiedy się chce żniw - \ó ja­
kie złe soeyalne, trzeba je leczyć w zarodzie a nie walczyć 
z jego objawami. Nie bylibyśmy popadli w kłopoty w Ir- 
landyi, gdybysmy względem niéj postępowali rozumnie 
1 spiawiedhwie. Odzywają się tóż już w prasie angiel- 
skićj głosy poważne za przyznaniem Irlandyi odrębności 
prawodawczej, słowem, za dualizmem.

W Hollandyi zanosi się na rozwiązanie izby posel­
ski^. Przesilenie ministeryalne trwa dotąd. - Rząd 
duński ma podobno ochotę sprzedać Stanom Zjednoczo­
nym i wyspę St. Croix, którą w r. 1733 kompania zacho- 

mo-mdyjska w Danii zakupiła od Francyi. Nordd. 
11 j’ zwraca przecież uwagę, że według istniejącego 

układu sprzedaż nie może nastąpić bez przyzwolenia 
Fiancyi, która bodaj na ten handel się zgodzi z powodu 
korzystnego pod względem marynarskim położenia wspom- 
monćj wyspy. r

Ä

szvst- 
“k po- 
larnię- 
rch za 
prze- 
ning.

iSladomoicl Rrsodoa.-o.
NPan raczył majstrowi murarskiemu Reinirkp starw 

w Toiuniu nadać królewski order koronny czwartój klasy.

Korespondencye Dziennika Posn.

23 grudnia.
a Dnia 21 bm. redakeye wszystkich gazet tutejszych, 

zarówno codziennych jak tygodniowych, otrzymały wezwa­
nie wysłania w tymże dniu reprezentantów od siebie do 
biura pocztowego. Donosiłem wam w przeszłym liście o 
mającćj nastąpić zmianie opłaty pocztowćj; zmiana ta 
rzeczywiście wprowadzoną będzie od Nowego Roku i po­
lega na podwyższeniu opłaty od pism publicznych oraz na 
pewnych ścieśnieniach, które wielce utrudnią rozchodze­
nie się dzienników prasy warszawskićj po prowincyi. 
Na zebraniu tćm oświadczono pełnomocnikom gazet że 
sposób dotychczasowy dostarczania pism prenumeratorom 
na prowincyi ustaje, że opłata od każdego pisma pod­
wyższoną zostaje do 3 rsr. rocznie i że manimilacya 
przesyłki polegać będzie na wysyłaniu dzienników pod 
opaską lob w kopercie. Zobaczmy teraz o ile nowy po­
rządek przesyłki pocztowej przyczyni się do uszczuplenia 
liczby prenumeratorów. Dotąd pragnący otrzymywać 
gazety na prowincyi zapisywali je sobie na stacyi poczto­
wej, która znowu żądała odpowiedniej liczby egzemplarzy 
o l ekspedycji gazet w Warszawie, (oddzielna dykasterya 
w zarządzie pocztowym, a ta wchodziła w bezpośrednie 
stosunki z właściwemi biurami redakcyi.) Tym sposo­
bem opłata na poczcie była umiarkowaną, a redakeye 
wolne były od zmudnćj i kosztownej pracy ekspedyowa- 
nia pism swoich. Nawiasem tylko wspomnę, że Dzień. 
Wars z. na mocy postanowienia b. rady administracyjnći" 
posiada przywilój opłacania o 1 rsr. taniśj rocznie od eg- 
zemplarza na poczcie, jak inne gazety, od których pobie- 

I rają zwykle 2 rsr. 20 kop. rocznie $lub 2 rsr. 30 kop

©aścuii Dz i en ni k ma stać na równi z innemi pismami. 
?. R )-• ni rokiem opłata pocztowa wszystkich pism, które 

zesyłane w kopercie, wynosi rocznie 3 rs., czyli,
ae t;

‘idm

ry¡
do

ios

ł ,óre pisma tygodniowe z małćj prasy będą płaciły 
więcćj niż dotąd. Wystawcie więą sobie, jaka 

ć dla redakcyi, dodać bowiem należy, że ekspedyo- 
m egzemplarzy same redakeye zajmować się muszą. 
pj aż do zbytku znużył uwagę czytelnika tą opłatą
>v/ą, ale uczyniłem' to z umysłu, by po tym wywodzie 

ię jasno przekonał o ścieśnieniach, które na pozór
■ me, przyczynią się niezmiernie do spadku liczby 

aratorów. Bodajbym był faszywyin prorokiem, 
e mi się, że przy wyżćj opisanych warunkach, naj- 
jszym rezultatem poszczycą się ta gazeta, która 
mnićj abónentów nie utraci, rzecz to jednak wąt- 
o ludzie, leniwi do bezpośrednich znoszeń z reda- 

• poprzestaną na wiadomostkach ustnie im udzie-
i Jest to więc jedna więcćj klęska, którćj poddać

■ jÿQ.o k’/ ’Q.’lS. TÙ-itoiiiçi'Ai iûojj^ 'Îna-
żeii mamy wierzyć dochodzącym nas posłuchom.

) ugą zmianą na poczcie jest debit dla niektó-
j ism zagranicznych. Tylko takie gazety będą

.done w Kongresówce, które mają debit po-
7 w carstwie. Między innemi więc smutny 

: potyka wrocławską Schlesische Z e i - 
A 4 * ’’ f> g, która debit dotychczas posiadany na Kró- 

Polskie z nowym rokiem utraci. Schlesische 
tun.g ma w Królestwie 500 prenumeratorów, przy-, 
.mizp/'/ch jćj 4000 rs. rocznie; luka to więc nie mała’ 
ws - aiana gazeta jest tu czytywana przez wszystkich, 

nu . zakładu publicznego, któryby jćj nie prenume­
rował, i dla tego jest ona jedną z gazet niemieckich, 
n,i'.;ąóą rzeczywiście wiadomości z Warszawy, 
pochodzące z Warszawy. Do innych gazet równie 
dosyć czytywanych, ale mnićj prenumerowanych, 
należy wiedeńska Presse, bez którćj doprawdy nie 
wiem co zrobią redakeye gazet tutejszych, czerpiące 
całą swą politykę u tych dwóch dzienników niemieckich 
i — u Indépendance Belge. Dla Gazety Krzy­
żowej przyszłość u nas wielka, po tak sromotnćm 
wygnaniu Szlązkićj, przyjaznćj bądź co bądź rządowi 
moskiewskiemu; ponieważ i Krzyżowa aż do zbytku 
grzeszy tym przymiotem czy wadą, nie można więc 
wątpić o jćj rozprzestrzenieniu u nas po usunięciu 
niebezpiecznćj współzawodniczki (Szlązkićj). Niezale­
żnie od tego wszystkiego już drugi raz w tych dniach 
zatrzymała cenzura numer Gazety Krzyżów ćj 
(zdaje się, że numer sobotni berliński, przybywający do 
nas nazajutrz). Wczoraj także nie nadeszła poczta 
gazeciarska z Wrocławia i z Petersburga, w skutek za­
pewne przeszkód klimatu zimowego.

Kraków, 22 grudnia.
(.?) Zwijanie wyższych urzędów dotąd tu istnieją­

cych i centralizowanie ich we Lwowie w nieustającym 
jest u nas toku. Zaledwo wam w przeszłym liście do- 
niósłem o zniesieniu tutejszćj kasy głównćj, a już dniem 
późnićj przyszło rozporządzenie ministeryalne przenie­
sienia z Nowym rokiem ztąd do Lwowa prokuratoryi 
skarbowćj i wcielenia jćj do tamecznćj. Władza ta jest 
w Austryi reprezentantką praw skarbu państwa wobec 
indywiduów i opiekunką własności funduszowych, ko­
ścielnych i korporacyjnych, i jako taka dość obszerny 
ma zakres, mianowicie w Krakowskićm, gdzie po wcie­
leniu okręgu wolnego miasta do monarchii austryackićj 
wszystkie alodyalne posiadłości gruntowe, wypuszczane 
dawniej w wieczyste dzierżawy, drogą umorzenia prze­
szły w ręce prywatnych nabywców. Jakież to będzie 
utrudnienie dla stron we wszystkich dotąd w toku bę­
dących, niezałatwionych sprawach odnosić się do Lwo­
wa. Lecz czyż rządowi zależy na tćm, że ktoś ponosić 
będzie musiał większe koszta, lub doznać zwłoki w za­
łatwianiu spraw z powodu odległości i nagromadzenia 
ich w jednćm centrum. Dawna biurokratyczna ma­
ksyma : „że nie urzędy są dla kraju, “lecz kraj dla u- 
rzędów“ znajdzie w tćm sankcyą, a centralizacya, owa 
zmora przestarzałego systemu, który u nas na dobre 
rozkwita, rozwielmoży się w całćj swćj potędze.

W chwili radykalnego przeobrażenia wszelkich da­
wnych stosunków z nastaniem autonomii i nowego po­
działu kraju byłoby rzeczą rządu nie utrudniać, lecz 
ułatwiać ruch owej skrzypiącćj dotąd jeszcze machiny, 
i nieusuwać z pod ręki nowćj instytucyi ogniw, łączą­
cych ją z całym ustrojem państwowo-spółecznym ; by­
łoby nadto rzeczą rządu niedozwalać, aby jedno z naj­
większych miast kraju, jakićm jest Kraków, upadało dla 
idei, dotąd bardzo wątpliwie praktycznćj. Jeżeli tak 
pójdzie dalćj, miasto pamiątek naszych stanie się pa­
miątką miast, które bieg czasu i nieszczęśliwe okoli­
czności zamieniają w bezludne gruzy. A stać się to

Sobota, 28 gnidnia 1867.
Frsed$tat& kwamiss

wyuotł w PecB&nin 2 tal. 1/5 »gr., w monarchii praśkla 
8 tal. 1 igr. 8 faaH w, Aoaúrji i tfnkiouów, n Kwwi- 
«s«eh 8 Lal 18 egt., w^Frsccri 1? fr., v AngU. 1 L «si 
w örwee-i 5 ta’. 16 sgr., w Danii 4 ♦«». 25 aęt* w Vf io« 
»aeth 88 fr., w Äayniic 8Í» fr., w Siwajcaryi 25 fr., w Bel­

gii 18 fr., w Toreyi 28 fr.. \r Ämoryee $ doL 
Pnedplstt I jglüs’cr.lt

pwybnuj^ aie w ekapvdycyi; pnedpfrtQ priyjmvj^w mo­
narchii pruakiéj ora» vr ptáatw&ali do swi&sku pocatc- 
^esro'niemieelco-a’.tatrratk, nnleiąeych nrtędy poeatowc*. 
W innych krajach sat tylko raexo a^eerary, aa których 
y oír wżnial veta (saki nií.) aioius. talie prt*aylac cgfr 

Scania d*? ee^&Adyari Daie?:. PoKüK’UhirioafO. 
Bękoptaasasadayhut« redakcyi sio airo.e*jA «i 1 sSmaOBCL

zwłokę albo i od- 
zamieszczonemi

może, jeżeli stopniowo i systematycznie ogałacane bę- 
itzie ze wszystkich źródeł swoich dotychczasowych do­
chodów.

Tymczasem niepamiętany od lat wielu zatop śnie­
gowy ti-zyrna miasto od dni kilku w oblężenia. Poczty 
opóźniają się nie już o godziny, lecz o całe doby. Ko­
lej równie do Lwowa jak do Wiednia tak śniegiem jest 
zawianą, że wczorajszy pociąg towarowy, wysłany do 
Wiednia, wrócić musiał od Weiskirchen, a lwowski u- 
grzązł w śniegu w Podłężu, drugićj stacyi od Krakowa 
ku Lwowu, i kilka godzin stać musiał na miejscu, za­
nim zdołano rozkopać zaspy. W mieście także kor”i- 
nikacya tak jest utrudnioną, że w bocznych mianowi­
cie ulicach, które w środku piętrzonemi rnurami śniegu 
są zabarykadowane, sanki tylko chodnikami się prze­
suwają, co pieszych stawia w niebezpieczeństwie prze­
jechania. Pomimo to śnieg wczoraj od rana do nocy 
padał bezustannie’ dziś radać„zagraża, co wszelki^ n. 
-J1. watia, j,e «awet energieźn’?. pc-ując cfecii -ą, 
uprzątnienia ulic i uacnow, łainiącyćn się pod ciężareni 
grnbćj warstwy śnieżnćj, czyni niepoaobnemi. Jesteśmy 
jak w jakićj podalpejskićj dolinie, gdzie się obawiać 
można zasypania i lawin, tylko że nie ze szczytów gór, 
lecz ze szczytów kamienic.

Odczyty na rzecz akademickiego towarzystwa wza- 
jemnćj pomocy ukończyły się. w upłynionym tygodniu. 
Przedostatni odczyt miał p. Karol Langie „o dobroczyn­
ności“, w którym rozwinął' dalszy ciąg poglądów swych, 
rozpoczętych na jednym z odczytów mianych na ten cel 
przez tutejsze illustracye naukowe i p. J. I. Kraszew­
skiego na wiosnę w roku bieżącym. Prelegent jędrno- 
ścią wykładu i siłą wymowy umiał nadać urok przed­
miotowi, przedstawiającemu z natury swćj ważną kwe- 
styą spółeczną. Odczyty zakończył dr. ¿epkowski wy­
kładem „o wykopaliskach starożytniczych“ i niemnićj 
jak poprzednik jego, o którym dopiero ęo wspomnia­
łem, zajął słuchaczów, popularyzując rzecz przez się 
suchą i mało przez publiczność niespecyalną pielęgno­
waną. Dochód z odczytów niewyrówna może rezulta­
towi materyalnemu odczytów wiosennych, lecz za to 
zarząd akademickiego towarzystwa wzajemnćj pomocy 
żadnćj nieopuszcza sposobności, aby fundusze swe po­
mnożyć. I tak rozesłano już zaproszenia na bal aka­
demicki, który się odbędzie w dniu 15 stycznia i sta­
nie się zapewne hasłem całego szeregu zabaw publi­
cznych, wyprawianych w celach filantropijnych. Panuje 
tu zdanie między osobami przewodniczącemu zakładom 
dobroczynnym, że nieznużona gorliwość zarządu towa­
rzystwa wzajemnćj pomocy mnożenia swych funduszów, 
jakkolwiek przeznaczonych na cel bardzo szlachetny, 
pozbawia liczne ubóstwo tutejsze zasobów, wyczerpują­
cych się w jednym kierunku, a od których nie już przy­
szłość, lecz życie niejednego z biedaków zależy. Źe jest 
w tćm cokolwiek prawdy świadczy urządzona przez hr. 
Zofią Wodzicką onegdaj i wczoraj w sali redutowćj 
wenta na dochód ochronek, która pomimo że obejmo­
wała wiele przedmiotów tanich i użytecznością swą ka­
żdemu przystępnych, materyalnym swym wynikiem nie- 
odpowiedziała oczekiwaniu. Spółeczeństwo zdaje się 
mieć pewien budżet w sferze filantropijnej, po za któ­
rego granice przejść jest mu niemożebnćm bez wła­
snego uszczerbku, dla tego większy odpływ w jednym 
kierunku odejmuje siłę rozprężliwości dobroczynnym 
dążnościom, które, aby zadość uczynić mogłj’ obowiąz­
kom względem bliźnich, winny niespuszczać z oka ża­
dnćj ich rzeczywistej potrzeby. Dotąd jednak, jak to 
już kilkakrotnie powtarzałem, niezebrano się jeszcze na 
inieyatywę w zaprowadzeniu tak nieodzownego w obe- 
cnćj porze drożyzny żywienia ciepłą strawą niemają- 
cych kawałka chleba ubogieh.

W ubiegłym tygodniu zaszło tu zdarzenie, zakra­
wające na epizod mogący figurować w „Tajemnicach 
Krakowa.“ Około godziny 9 wieczorem ludzie, nieli­
cznie z powodu zasp śniegowych krążący o tćj porze 
plantacyami, dostrzegli na rogu placu Szczepańskiego 
ciehą walkę dwóch ludzi szamocących się, jak gdyby 
jeden drugiego chciał rzucić w kanał, i strugę krwi 
rumieniącą śnieg. Szermierze zapewne, aby uniknąć 
wzroku ciekawych, posunęli się o kilkadziesiąt kroków 
dalćj i pasując się, znów krwią zbroczyli miejsce swych 
zapasów. Ktoś zapewne dał znać patrolowi wojskowe­
mu, który zszedł właśnie przeciwników w chwili, kiedy 
przed kościołem św. Anny jeden z nich, porąbany w 
głowę ostrćm narzędziem, leżał w bagnie krwi bez 
przytomności. Patrol zabrał obu, jednego na wozie, 
drugiego pomiędzy sobą; a tajemnica całego zajścia nie 
wyszła dotąd na jaw. Ciekawi tylko, zbiegłszy się nie­
bawem oglądać krwawy plac boju, znaleźli na ziemi 
szlufkę, jaką przy lederwerkach używać zwykli poli- 
cyanci.
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Zakończyła tu życie wczoraj staruszka, znana pod 
nazwą Aleksandrowćj, którćj ogródek, gdzie dostać mo­
żna było wybornćj śmietany, kawy i niezrównanego 
chleba jćj wypieku, był ogólnym punktem schadzek w 
porze wioseunćj i letnićj całego towarzystwa tutejszego 
bez różnicy odcieni. Mało kto z przybywających do 
Krakowa, pominął ten wygodny odpoczynek w pięknyeh 
wieczorach i nie wstąpił do ogródka, w którym Ale­
ksandrowa od lat kilkudziesięciu dzierżyła niepodzielne 
berło letnich podwieczorków.

Lnów, 22 grudnia.
(3) Czterech przez rady powiatowe: lwowską, ru­

dnicką, przemyską i sądecką wybranych marszałków, 
niezatwierdził cesarz na tych przez współobywateli na­
danych im urzędach. Namiestnictwo rozpisało w sku­
tek tego nowe wybory. Podająe o tćm wiadomość, do­
dam, że krok ten rządu najgorsze sprawił u nas wra­
żenie i że okoliczność iż na postanowienie korony głó­
wnie namiestnik wpływał, wywołała kwas nawet w o- 
bozie najbezwzględniejszych hr. Gołucbowskiego zwo­
lenników. Ktokolwiekbądź na to postanowienie monar­
chy wpłynął i przyczynił się, że odmówiono sankcyi 
wspomnionym wyborcom, przysłużył się źle i rządowi 
i krajowi, bo wywołał wcale niepotrzebną w naszem po­
łożeniu opozycyą, a tą rażą opozycyą uzasadnioną. 
Trzem z pomiędzy niezatwierdzonych wyborów odmó­
wiono dla tego sankcyi cesarskiej, ponieważ wybrani 
w powiatach rudnickim, przemyskim i sądeckim mar­
szałkowie pp. Henryk Janko, ks. Adam Sapieha i For­
tunat Studnicki skompromitowali się w obec Moskwy, 
popierając w r. 1863 i 1864 ówczesne jedynie, jak wia­
domo, przeciw Moskwie skierowane powstanie narodowe. 
Jakież tego postępowania rządu następstwa? Oto po­
stanowiono na przekór rządowi na nowo tych samych 
w tych powiatach wybrać marszałków, a konsekwencyą 
tego będzie oezywiście nowe wyboru niezatwierdzenie, 
co znowu będzie przyczyną, iż te rady powiatowe nie 
będą mogły wejść w, życie, gdyż według rozumowania 
namiestnictwa rada powiatowa tak długo uorganizować 
się nie może, póki niema marszałka.

Że to, co mówię, nie jest wynikiem jakiegoś pesy­
mistycznego zapatrywania, świadczy najlepićj przepro­
wadzony właśnie ponowny wybór marszałka rady po­
wiatowej w Rudkach. Wczoraj zgromadziła się tam rada 
powiatowa, a zawiadomiona, że ponieważ wybór jćj po­
przedni marszałka, który padł na p. Henryka Janka 
z Horszan, przez cesarza zatwierdzony nie został, kogo 
innego swym marszałkiem wybrać musi, przystąpiła do 
nowych wyborów i wybrała ponownie znaczną bardzo 
większością głosów powszechnie szanowanego p. Jankę 
swym marszałkiem. P. Janko, dziękując za ten dowód 
zaufania swych współobywateli, oświadczył w swój prze­
mowie, że przyjmuje ten wybór nie jako uznanie swych 
zasług, lecz „jako dowód niezawisłości, wytrwałości i 
dojrzałości politycznćj swych wyborców, którzy pomimo 
doznanych zaraz na pierwszym kroku przeszkód stoją 
wytrwale przy wolności głosów swoich i przy prawach 
przez 'sejm uchwalonych, a przez N. pana sankcjono­
wanych.“ Że cesarz, odmówiwszy raz już swćj sankcyi 
wyborowi la.kiemu, i teraz go niezatwicrdzi, jest podo-

nie niwem.
tak/e

i prseiuyska rada }«>•.•.««.yft-.s .’.'¿b.fjaiłowiia, jatt sły­
chać, wybrać na nowo swym marszałkiem ks. Adama 
Sapiehę.

Lwowska rada poEiatowa uległa woli rządu i wy­
brała w miejsce niezatwierdzonego przez cesarza hr. 
Leszka Borkowskiego, marszałkiem swym posła p. 
Kornela Krzeczunowicza. Dodać należy, że i hr. Bor­
kowski miał za sobą znaczną liczbę głosów, przeważyło 
jeknak zdanie, iż pragnąc wprowadzić radę powiatową 
w życie i niecbcąc narażać jćj na rozwiązanie, należy 
ustąpić rządowi.

P. Blum, dyrektor teatru niemieckiego tutejszego, 
bankrutuje. Wczoraj wierzyciele jego chcieli zabrać na 
mocy wyroku sądowego dochód z przedstawienia, które 
dawało tu poraź ostatni przejeżdżające francuskie towa­
rzystwo dramatyczne pod dyrekcyą p. Feliksa. Ponie­
waż ten dochód był własnością dyrektora francuskiego, 
wdała się policya i oddała pieniądze z kasy p. Feli­
ksowi. Pan Blum długo się przy dyrekcyi utrzymać 
nie będzie w stanie. P. Miłaszewski, dyrektor teatru 
polskiego, kierujący nim tak zaakomicie, stara się te­
raz i o dyrekcyą teatru niemieckiego. Popiera go 
w tym względzie kurator fundacyi skarbkowskiej ks. 
Jabłonowski, wychodząc z tćj zasady, że jeżeli już fun- 
dacya ta ma paść ofiarą teatru niemieckiego, lepićj niech 
bierze subwencyą, z funduszu tego dyrekcyi sceny nie- 
mieckićj dawaną, najbliższy mu p. Miłaszewski, niż ja­
kiś tam Blum. Z całego serca życzę panu M, aby o- 
trzymał i teatr niemiecki.

Lwów, 23 grudnia.
•J- O kureńdzie arcybiskupa Wierzchlejskiego z powodu 

propagandy schizraatyckićj między ludem naszym pisałem 
już. Teraz na skutek^ presyi, wywieranćj przez namie­
stnictwo, poszedł w ślady konsystorza łacińskiego także 
i konsystorz ruski. Kurenda metropolity .Litwinowicza 
jest jednak znacznie oględniejszą. Nie wspomina on 
w nićj ani o schizmie, ani o Moskwie. W kurendzie swćj 
wystósowanej do dekanatów wzywa konsystorz ruski, by 
księża pouczali lud, iż nie powinien chodzić za granicę do 
cerkwi. Kurenda przedstawia duchowieństwu, iż sty­
kanie się ludu z obcemi żywiołami jest szkodliwćm. 
Podkopuje to zaufanie do własnych księży. Jest to dla 
nich niejako wotum nieufności. Zresztą ¡takie chodzenie 
do dalszych cerkwi jest stratą czasu. Cała kurenda jest 
pisana nadzwyczaj ogólnikowo. Konsystorz wziął sobie 
widocznie za zadanie i namiestnictwu dogodzić i Moskwy 
nieobrazić. I wilk syty i koza cała. Ks. metropolita 
trzymał się i tu widać ruskiego przysłowia „na pered ne 
wyrywaj sia, z tyłu ne zistawajsia, seredyny trzy- 
majsia.“

Pan Beke w Radzie państwa dowodził, że redukcya 
procentów od papierów rządowych jest niepotrzebną i nie­
możliwą. P. ministrowi finansów widocznie tak mówić 
było potrzeba. O ile tu wiemy, nastąpi i unifikacya długu 
państwa i konwersya tych najrozmaitszych papierów i re­
dukcya procentów. Od wszelkich papierów rządowych 
ma się płacić po konwersyi tylko 2 */a od sta. Procenta 
od papierów przemysłowych mają być stósunkowo bardzo 
wysoko oprocentowane.

Wiedeń, 19 grudnia.*)
X. X. Obecny tydzień jest tygodniem wyczekiwania uro • 

dżin austryackiej konstytucyi. Mato być wielki tydzień od­
rodzenia Austryi — bodajby tylko nie był tygodniem je­
dnego więcćj rozczarowania w następstwach. Zmiana 
ustawy lp.towćj i prawa zasadnicze wraz z ustawą o dele- 
gacyach państwowych, owa niby złota bulla swobód kon-

*) Dla przerwanej komunikacyi z Wiedniem z powodu 
zawiei śniegowych otrzymaliśmy tę i następującą lcoresponden-

' • — Aminłn Rniiorm Narodzonia.

stytucyjnych i obecnego dualistycznego państwowego 
ustroju, mają się teraz lada dzień ukazać opatrzone naj­
wyższą cesarską sankcyą. Jako następstwo ma zaraz za 
niemi w tropy wystąpić odpowiedzialne ministeryum kon­
stytucyjne dla Cislitawii, wybór prezesa i wiceprezesów 
w izbie niższćj przez izbę dokonany, gdyż dotąd prezy- 
dyum bywało mianowane przez cesarza, oraz i wybór de- 
legacyi z tutejszćj połowy monarchii. Czyliż to malej 
wagi są oczekiwania? Ileż to kombiuacyi, ile domysłów 
krąży o tćm wSzystkiem od paru dni po Wiedniu i po tu­
tejszych dziennikach 1 Sztuka już napisana — dekoracye 
na ukończeniu — role lada chwilę rozdane będą i pierw­
sza próba wkrótce nastąpi. Lecz któż dziś zgadnie, jaki 
sąd wyda przyszła krytyka i na autorów tej komedyi, czy 
tćź dramatu, i na aktorów, co w pierwszych zaraz wystą­
pią rolach.

Po nad całą jednak sceneryą tćj sztuki bardzo cię­
żka i ciemna zawieszona jest draperya długu państwa, 
która bądź co bądź, mimo różowych na nią poglądów p. 
Bekego, .psuć będzie cały efekt tego pierwszego przedsta • 
wienia. Izba panów, która dała już dowody niezbyt zgo­
dnego zapatrywania się z uchwałami izby niższćj co do 
ilości długu państwowego na tutejszą połowę monarchii, 
w skutek ugody z Węgrami przypadającćj, pragnąc 
zmniejszyć wrażenie mglistćj przyszłości — a raczej wi­
dząc, że inaczćj być już nie może, z wielką rezygnacją^ 
choć nie bez ciężkich westchnień w swćm sprawozdaniu, 
smutnćj tym razem poddając się konieczności, bez opozy­
cji i zmian przyjmuje uchwałę długową izby niższćj. Ileż 
to poświęcenia na wszystkie strony! aby tylko na tegoro­
czną gwiazdkę (Christbaum) dać całćj monarchii dualizm, 
a cislitawskićj połowie ósmą poprawną edycyą konstytu­
cyi i świeżo upieczone odpowiedzialne ministeryum. 
Gwiazdka to będzie nie lada zieleniejąca, ale chojną bez 
pnia i korzeni, przybraną błyszczącemi cackami. Dzieci 
będą skakać koło nićj i klaskać w dłonie i radować się, 
lecz starsi w poglądach lub doświadczeniu przypatrywać 
się tylko mogą w oczekiwaniu, rychloli ta chojna zeschme 
się i z zielonych obleci iglic, a wtedy trzeba ją będzie za 
drzwi znowu wyrzucić. Ciekawość, jak tćż przyszłoroczna 
gwiazdka tutaj wyglądać będzie? .

Złożenie ministerstwa idzie dość tępo. Nazwiska 
kandydatów uprzednio już doniosłem. . Między ks. Carlo- 
sem Auerspergiem a p. Giskrą chwieje się dotąd prezy- 
deneya rady ministrów. P. Giskra na każdy jednak laz 
ma wnijść do ministerstwa i objąć tekę spraw wewnętrz­
nych. Hr. Taafe ma być zastępcą prezesa a zarazem mi­
nistrem obrony krajowćj. Berger ma objąć ministerstwo 
sprawiedliwości, a pod nim Waser ma być podsekretarzem 
stanu w zakresie sprawiedliwości. Hasnerowi stale prze­
znaczają tekę oświecenia. Finanse chwieją.się między 
Herbstem a Bratlem, lecz utrzymują, iż ostatni ma więcćj 
dla siebie pewności, popierany będąc przez p. Bekego za 
oddaną mu usługę gorącą obroną w sprawie o długu pań­
stwa. O p. Plenerze ucichły przecie na teraz wieści. 
Herbsta woleliby centraliśei, dla nas zaś jest pożądańszy 
i sympatyczniejszy p. Bratel. Ministerstwo handlu i ról- 
nictwa nie ma na teraz jawnego kandydata, mówią nawet, 
iż tą teką rząd pragnie obdarzyć któregoś z Polaków. 
Być więc znów może, iż z teką lub bez nićj zasiędzie w ra­
dzie ministrów który z naszych rodaków polskich, wsz-c- 
lako nazwisk nie godzi się wymieniać przed czasem.

staja— o czćm jednak jutro pewniejszą.rgaS
prsyoiesic, u oni osę.»

, Każda sankęypnowąna przez ćesarza. ustawa zjft&wa 
dopiero w 45 dni po jćj ogłoszeniu ebowięzywać tutaj 
poczyna. Otóż, aby prawą, tworzące całość konstytu­
cyjną i ugouę z Węgrami, nie potrzebowały tak długo 
dawać na siebie czekać, rząd wniósł naglący wniosek, 
aby z dniem ich ogłoszenia weszły zaraz w życie. Izba 
niższa wniosek ten pospiesznie zamieniła w uchwałę, 
a jedyni tylko posłowie polscy, którym ta konstytucyjna 
niedogadza ustawa i którzy przeciw jćj całości wciąż 
głosowali, konsekwentnie głosowali i przeciw takiemu 
jćj przyspieszeniu. Z tego to więc nawet pospiechu wi­
doczne jest: jak br. Beust radby już jak najprędzćj 
złożyć nowe ministeryum, aby się . całkiem cofnąć na 
wygodniejsze li kanclerskie krzesło, i nie potrzebować po 
tćm zasiadać w izbie jako minister, lecz tylko jako poseł 
z czeskich izb handlowych. Ministerstwo finansów pań­
stwa całego objąć ma nadal pan Beke. Jako ministra wojny 
całego państwa wymieniają zaś jen. Gablentza w miejsce 
dzisiejszego jen. Johna.

Skoro tylko ustawa konstytucyjna jako sankcjono­
wana ogłoszoną zostanie w izbie niższćj, izba przystąpi 
zaraz do wyboru prezesa, czego na sobotę spodziewają 
się. Jeżeli równocześnie ministeryum nie będzie jeszcze 
złożone, to pan Giskra ma zapewniony wybór dla siebie 
niemal jednogłośny. Przy nim wiceprezesami zostaliby 
najpewnićj wybrani: Kaiserfeld i Ziemiałkowski. Je­
żeli zaś pan Giskra już teraz objąłby tekę, lub gdyby to 
nieco późnićj nastąpiło, to Kaiserfeld najprawdopodobnićj 
obejmie krzesło prezesa — choć nie bez pewnego ze 
strony eentralistów przeciwieństwa, których kandydat p. 
Plener sam się nawet innym stronnictwom zaleca, sądzę 
bez nadziei utrzymania się. W każdćj kombinaeyi Zie­
miałkowski będzie jednym z wiceprezesów, zyskawszy so­
bie u całćj izby szacunek.

Wybór delegacyi nastąpi zapewnie w sobotę, a może 
dopiero aż w niedzielę, po dokonaniu tyeh wyborów izba 
dopiero odroczoną zostanie na świętalne ferye. Dla na­
szych posłów, zwłaszcza tych, którzy aż za Lwów wra- 
cań mają do domów, trudno będzie na ezas zdążyć na 
Święta, zwłaszcza, iż w Galicji ogromne są zaspy śnie­
gu. Około 8 stycznia mają się zebrać delegacye pań­
stwowe, a około 25j znowu izba na nowo rozpocznie dal­
sze czynności. W ten sposób sejmy krajowe chyba 
w kwietniu lub maju się zbiorą.

Wszystkie grupy poselskie z krajów koronnych 
w izbie niższćj układają obecnie listy swych delegatów. 
Koło polskie wybrało już z pośród siebie siedmiu, 
i dwóch zastępców. Mają więc wyjść z koła polskiego 
na delegatów: Ziemiałkowski, hr. Adam Potocki, Zybli- 
kiewicz, Gros, Czajkowski, Zbyszewski, hr. Henryk Wo- 
dzicki. Zastępcy: Wężyk i hr. Stanisław Tarnowski. 
Palestra przeważyła tym razem w składzie deputacyi 
jakby w trybunale Piotrkowskim. Mam przekonanie, iż 
menery, których dziełem jest taki wybór, nie bardzo się 
nim zasłużyli. Bliższe w tym względzie uwagi jednak na 
późnićj.

Wiedeń, 20 grudnia.
X. X. Położenie od wczoraj nie zmieniło się i utaj. 

Te same oczekiwania, taka sama jeszcze niepewność co 
do osób, mających wnijść do składu nowego minister­
stwa. Te same wszakże co wczoraj obiegają i dziś na­
zwiska. Uważano wszelako nadzisiejszćm posiedzeniu izby, 
że p.Brestl musi mieć więcćj, niżelip. Herbst pewności w o- 
trzymaniu teki finansów, a to dla tego, iż dzisiaj ukazał 
się wystrzyżony i wyświeźony, co mu się dotąd wcale nie 
przytrafiło. Mimo jednak tych toaletowych niedostatków 
p. Brestla, to dla nas wejście jego do ministeryum może 
być tylko pożądanćm, bo on jeden dotąd w izbie stale 
bronił spraw, przez naszą delegacyą podnoszonych. Jest 
to zar,nv człowiek, zdolny ekonomista, a nawet finansista

i z Polakami żyjący od dawna w dobrych stósunkach. 
Lecz, jak powiedziałem, do tćj chwili co do składu osób 
przyszłego ministerstwa nic stanowczego nie nastąpiło. 
Są jeszcze jakieś trudności i wahania, któro niebawem, 
zdaje się, usunięte zostaną, a niepewność skończy się. i 
W ostateczności w tym trudnym porodzie baron Beust i 
zastąpi zręcznie miejsce dra Brauna. j

Ustawy konstytucyjne i ostatnie względem długów , 
państwa ugody z Węgrami leżą już do podpisania na > 
stoliku cesarskim. Cesarz jednak ma podobno pewien • 
wstręt do dnia piątkowego, i dla tego tak ważnych 
uchwał dzisiaj podpisać nie chciał. Jutro więc zapewne 
podpisane i w izhach ogłoszone zostaną, a za niemi jutro 
także ma nastąpić wybór prezesów izby, oraz i delegacji. 
Jutro więc ma dla Austryi zabłysnąć dzień długo ocze­
kiwany rekonstytucyi monarchii Słota przecież fatalna, 
która zaniosła się i na jutro, zziębi trochę usposobienia 
i humory tych, co do tćj nowćj dla Austryi konstytucyj- 
nćj ery tak wielkie przywięzują znaczenie.

Panu Bekemu przy końcu jego karyery jako cislitaw- 
skiego ministra finansów nie powiodły się zamierzone 
-operacye finansowe. Wniósł on bowiem do izby niższćj 
żądanie upoważnienia, aby mógł doprowadzić do skutku 
zamierzoną przez siebie sprzedaż dóbr państwa (dome- 
nów) za 15 milionów guldenów. Komisya wszelako bud­
żetowa jednomyślnie sprzeciwiła się żądaniu p. Bekego. 
Wniosek więc p. ministra skarbu nie przyjdzie tak ry­
chło pod obrady izby, a w każdym razie w ten sposób, jak 
go postawił p. Beke, nie uzyska w izbie odpowiednićj 
uchwały. Delegacya nasza sprzeciwiać się musi sprze­
daży dóbr skarbowych w Galicji z zasady, aby i tych 
resztek z bogatćj z czasów polskich pozostałości nie 
zmarnowano jak tyle już poprzednio. Drugi wniosek na­
glący, jaki temi dniami p. Beke w izbie postawił, także 
się mu nie powiódł. Dotyczył on zmniejszenia zwrotu 
od wywozu za granicę spirytusu z 6 na 5 krajcarów od 
stopnia alkoholometru i pewnćj ulgi w opłatach od wyro­
bu wódki w drobnych gorzelniach, oraz zmniejszenia 
zwrotu opłaty od cukru przy wyprowadzaniu go za gra­
nicę. P. Beke żądał we wniosku, aby to prawo weszło 
zaraz w życie z dniem 1 stycznia nadchodzącego roku — 
otóż izba zmiany wniesione przyjąwszy, co do obowiązy­
wania uchwały zastrzegła sobie czas trzymiesięczny. Słu­
szny to był bardzo wzgląd izby, aby nie zmieniać nagle 
systemu opodatkowania wódczanego i cukrowego wśród 
rozpoczętćj kampanii fabrycznćj, a nadto, aby nie dawać 
spekulantom sposobności korzystania z producentów mo­
żnością zrywania zawartych już kontraktów o spirytus 
i cukier, do wywozu za granicę przeznaczonych.

Groźny artykuł Inwalida ruskiego, przypomi­
nający tonem sławny manifest cara Mikołaja do Europy 
w r. 1848 „ukorzcie się narodyl“, wielkie tu w po­
litycznych sferach zrobił wrażenie. Z kończącym się ro­
kiem jakby huk dział, zapowiada on nowe na rok nastę­
pny dla Austryi trudności. Moskwa widocznie shardziała, 
musi się czuć na siłach w gotowych dla nićj przymie­
rzach, skoro uznała już teraz chwilę obecną za stósowną, 
aby tak zuchwale i otwarcie przemówić. Niedołęztwo 
napoleońskićj polityki i dyplomatyczne półśrodki polityki 
br. Beusta doczekały się już pierwszego ze strony Mo­
skwy wyzwania - a bodaj czy nie upokorzenia.

1 FRUSY.
Fôïül, 26 grudnia, to om oczediu -w > v

botę sejmu pruskiego nastąpiła tu w świecie politycznym 
cisza; gazety tutejsze zajmują się obecnie głównie rozpra­
wami w izbach włoskich i francuskich. Tam rozbierają 
podanie się do dymisji ministerstwa Menabrea, tu projekt 
o reorganizacji armii. Lubo każdy organ stósownie do 
zajmowanego przez siebie stanowiska odmiennie zapa­
truje się na te kwestye, to jednakże wszystkie się zga­
dzają w tćm, że pokój.Europy bynajmnićj nie jest zabez­
pieczony, przeciwnie, że ciężka burza zawisła nad nami, 
którćj gromy w krótkim czasie odezwać się mogą. To tćż 
każde z wielkich mocarstw europejskich dokłada jak na 
teraz wszelkich starań, aby armią swą uorganizować jak 
najlepićj, zaopatrzeć ją w jak najbardzićj morderczą broń. 
Król pruski Wilhelm, jak się dowiaduje Mi lit. 
Wochenbl., podpisał następujące zmiany, tyczące się 
pensyi oficerów i urzędników wojskowych a mające być 
wprowadzone od 1 stycznia r. p. w życie: 1) Wszyscy do- 
wódzcy pułków gwardyi i liniowych (z jedynym wyjątkiem 
dowódzcy pułku garde du corps, który swą dotychczasową 
pensyą i nadal ma zatrzymać) pobierać będą rocznie 
2600 tal. 2) Pensya wszystkich poruczników i podporu­
czników (z wyjątkiem poruczników arsenałowych) pod­
wyższa się o 60 tal. rocznie. 3) Pensyą przecięciową le­
karzy podwyższa się, a mianowicie: dla korpuśnych leka­
rzy sztabowych z 1500 na 1800 tal., dla wyższych leka­
rzy sztabowych z 1000 na 1150 tal., dla lekarzy sztabo­
wych z 500 na 600 tal., dla lekarzy-asystentów z 300 na 
360 tal., resp. z 240 na 800 tal. 4) Przecięciową pensya 
płatników (Zahlmeister) podwyższa się z 430 tal. na 500. 
5) W miejsce dotychczasowego żołdu wachmistrza lub 
sierżanta, pobieranego przez konowałów, otrzymywać będą 
sztabowi konowałowie pensyą roczną 300 tal., [konowa- 
łowie 216 tal., a podkonowałowie 180 tal. Dotychcza­
sowe dodatki dla konowałów sztabowych w ilości 4 tal. 
miesięcznie, dla konowałów i podkonowałów w ilości 2 tal. 
miesięcznie, upadają od Tstycznia r. p. 6) Dochód pu- 
szkarzy ustanawia się na 230 tal. rocznie, który wypła­
cany będzie miesięcznie w ilości 19 tal. 5 sgr. 7) Wszy­
scy wojskowi, w dół od feldfebla począwszy, otrzymy­
wać będą prócz dodatku do miejsca garnizonu przywią­
zanego, jeszcze nadzwyczajny dodatek po 3 fen.
dziennie, ażeby się lepićj wyżywić mogli. 8)
Żołnierze urlopowani, powołani do ćwiczeń pod cho­
rągwie, pobierać będą zamiast milowego, dotąd wypłaca­
nego w ilości 3 sgr. 9 fen., na dzień podróży 6 sgr. 3 fen. 
9) Ilość koni przy każdćj bateryi pieszćj zwiększa się 
o 3 konie wierzchowe. 10) Liczba oficerów niższych 
przy pułkach jazdy po 5 szwadronów oznacza się na 5 
poruczników i 13 podporuczników. 11) Dla przełożo­
nych nad oddziałami karnemi istnieje 10 posad kapitań­
skich po 600 tal. pensyi i 16 posad porucznikowskich 
z pensyą zwyczajnych poruczników piechoty.

Staats-Anzeiger zamieszcza następujące com­
muniqué: Dziennik belgijski La Finance już przed 
kilku tygodniami twierdził, że pięć wielkich dzienników 
paryskich otrzymało było subwencyą od Prus. Król, 
rząd byłby zmyślenie to za równie mało godne swćj 
uwagi uważał, jak wiele innych podobnych, gdyby o twier­
dzeniu prasy belgijskićj nie było mowy w francuskićm 
ciele prawodawczćm; gdzie jak się zdaje, nie przyjęto sta­
nowczo, iż wiadomość ta nie jest zgodną z prawdą. 
Jesteś-iy urzędownie upoważnieni do oświadczenia, że 
twierdzenie to w całości jak i pojedyńczo pod względem 
każdego z tych dzienników pomienionych, tudzież pod 
względem podanych sum, nieprawdziwe jest i zmyślone.

Minister wojny Roon otrzymał trzymiesięczny urlop, 
za którym się udaje, celem poratowania nadwerężonego 
zdrowia, nasamprzód do Francyi południowćj. Zastępo­
wać go będzie w ministerstwie wojny świeżo mianowany 
jen.-porucznikiem jen. Podbielski, w ministerstwie mary­

narki kontr-admirał, Jachmann. Minister Roon ma mieć 
fekt chroniczny w organach oddechowych. Kr. Z tg spo­
dziewa się jednakże, że po upływie urlopu będzie mógł na 
nowo urząd swój sprawować.

FRAWCYA.
# Paryż, 23 grudnia. Korespondent tuu ;szy ■ 

Koeln. Z tg'donosi o wielkim ruchu, jaki w ostnr 
mianowicie czasie wzmógł się we wszystkich arsenaia- 
i warsztatach wojskowych. Nawet prace przedwstc 
do organizacyi ruchomćj gwardyi narodowa, już są p. 
kończone, choć odnośne prawo na niejedną jeszc/.y 
potka w izbach przeszkodę. Słowem Francja tak 
przysposobioną, iż na wiosnę nawet bez r/wardyi c 
mój, 700,000 żołnierza będzie miała pod ronią. — ' . . 
tego alarmującego doniesienia, wypad,, także 
symptom ogólnego położenia zaznaczyć uą-.-citwe 
wtarzanie wieści o zajściu między rząuem fi-ancn: 
a belgijskim, którćm tłumaczą żądanie dymisji d\ • . 
ministrów belgijskich. Jo urn. de Gene e zapew: : 
że rząd francuski nietylko Belgii, ale także Szwajc > 
i Hollandyi zrobił propozycje związku celnego. Ji 
de Paris dalćj nawet zachodzi, mówi ! taj „t 
domo, że król belgijski naśladując w to.o »eieikie o. 
stwa, chciałby przeprowadzić także prawo o reerg 
zacyi armii, do czego ministrowie belgij y ręki pi ■ 
żyć nie chcą. Powodem ma być ukłau. który i 
między królem belgijskim a królem pruskie, w c 
ich widzenia się w Gandawie. O ile na . 
ktat podobny do projektowanego prze: • . ity- . ;
już zawarty lub ułożony między Belgią i .
w zamian miały poręczyć Belgii jćj ■■ ¡>i -ą «i-, 
żuość. Wiadomość tę podajemy ze wsz i . i 
żeniami i bardzo bylibyśmy szczęśliwi, -dyby r,;,n. / 
przeczono.“ Zaprzeczenia dotąd nie nr wilpią tu = ■ 
dnakże, by wiadomość powyższa była prawdo-,;, 
Wchodząc w przymierze bądź z - asami b 
z Francyą, Belgia traciłaby swą m-era.:. >-<. !• 
ra jest warunkiem jćj bytu i najle; obioną ' 
król belgijski w przewidywaniu wypadków cl .? n. 
armią silniejszą, dziwić się temu to można -. 
brać za symptomat wyjścia z systt nu neutramo4 
W razie wielkićj wojny traktaty słabo bro -i.i neu-n al 
ści, jeżeli jćj w ogóle bronią. Jedyną rę i - • : 
ści wówczas jest siła samego państwa i. ¡(..-I • •- >
zumiała to dobrze Szwajcarya, zrozun.1 za wri , J. 
gia. Neutralności, za którą stoi armia ;-n -tu -y -i-. •> t 
dzi dobrze opatrzonych i uorganizowa -C’ chc-cia. f - 
nawet z 50 tysięcy, opartych na takićj a , '
werpia, nikt nie naruszy, a przynajmniej . ■ : -.ę 
myśli nim naruszy. Z drugićj strony B-.kM ze sw- 
dzisiejszego położenia takie ciągnie korzyści. ;ż 
należy,by rząd się ich chciał zrzekać, wcno :i . ; . . 
przymierza, któreby mu odejmowały chara;; a i kórz; 
państwa ściśle neutralnego.

Dziś zapadły wyroki w znanćj s -? .> Na.-ti
Acollas i towarzyszów, oskarżonych i ' ■ •
towarzystwach politycznych. Pierwszy sk- i zostai 
15 miesięcy więzienia i 1500 franków grzywi;;. Ir g, 
rok więzienia i 1500 franków grzywien. i.iuiobźi- 
wani otrzymali także po wiekszćj -zęści po roku, 
ku najmnićj Aomp”imitowanych no trzy o
z:em

lz pr?
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grudnia. Sprawy na połwy. : 
włoskim przybierają postać coraz groźniejszą. V,
brnąwszy co niedawno dość szczęśliwie z iozpavznw 
położenia, na jakie Włochy naraziła śmiała ale zara-r. 
zem i niewczesna wyprawa Garibaldego, przetfWftw 
następnie wywołane przez nią przesilenie ministeryai 
stoi kraj ten już znowu w obec przyszłości niepew . i 
i w groźne może wypadki brzemiennćj. Po dwutyto- ; 
dniowych, nader ożywionych a nawet burzliwych 
prawach nad wniesionemi do izby niższćj interpelacy 
w kwestyi rzyraskićj poniosło ministerstwo jener 
Menabrei onegdaj przy koócowćm głosowaniu nad po 
rządkiem dziennym, za którym się było oświadcz 
porażkę, w skutek którćj jenerał widział się zniewolo­
nym podać się do dymisyi.

Wypadek ten głosowania przypisać należy głó\ >. 
tworzącemu się w izbie i kraju stronnictwu po t: 
dniemu, którego przewódzca, poseł Depretis, o tyle 
wiódł ogólne oczekiwanie, że w końcu nie staną: 
strome ministerstwa, lecz oświadczył, że w obce I - 
styi rzymskiej zachowa się neutralnie. Z drugićj jci 
strony sam jenerał Menabrea przyczynił się także 
porażki swćj. Mowa bowiem jego, miana podczas 
praw, nie tylko nie zdołała usunąć podejrzenia, jak.1: 
większa izby połowa żywi przeciw niemu, lecz z -u1- 
kszyła nawet jeszcze to podejrzenie. Oświadcza; 
on w nićj za programem narodowym, ogłaszającym. 
Rzym stolicą królestwa włoskiego, lecz dodał zarazem, 
że obecne położenie wymaga cierpliwości i że „P n. 
powinien być koroną budowy.“ Sławne te słowa p: ;; 
pomniały posłom przyrzeczenie cesarza Napoleona 
przed kilku dane laty; uważano je zaś za dwu­
znaczne, sądząc, że „korona budowy“ znaczy tyk-, co 
ubiegać się za ideałem, za celem, którego nigdy osię nąć 
nie można, i dla tego przyjęto je w izbie ze śmie- - 
i szemraniem głośnćm. Jenerał Menabrea starai -•ę 
wprawdzie zatrzeć niepomyślne słów tych wrażenie ; -i 
następnego przez oświadczenie, że rząd wstrzyma w - 

; płatę procentów od długu papiezkiego, jaki Włochy przy- 
■ jęły na siebie przez konwencyą wrześniową. Ale oświad- 
i czenie to jak z jednćj strony nie zdołało już zjeemac 
• ministerstwu umysłów izby poselskiej, tak z drugu.i 

strony złe nader zrobiło wrażenie w Paryżu i dało na­
wet powód do kroków dyplomatycznych ze strony ga­
binetu tuileryjskiego. Dodać do tego i to jeszcze ’ 
że p. Rattazzi, poprzednik jenerała Menabrea, zerwav ^z> 
zupełnie z stronnictwem konserwatywnćm, wysi y'^- 
w izbie jak® otwarty przewodnik lewicy, oświadczył; 
że Rzym jest dla Włoch nieodzownie koniecznym "
bez Rzymu nie ma jedności Włoch, bez jedności zf- 
ma zgody, nie ma zmartwych powstałych Włoch 1 
tedy upadło ministerstwo jenerała Menabrea 201 ś; 
sami przeciw 199, a więc tylko większością d’U‘- 
głosów ’

Po podaniu się do dymisyi jenerała Menabrei J" 
król Wiktor Emanuel miał przed sobą drogi:1 " 
przyjąć tę dymisyą, albo rozwiązać parlament oh . ■' 
Pierwszą pójść nie chciał ze względu na zagranicę,:i 
gićj chwycić się nie śmiał z obawy rozruchów 1 
tego dał jenerałowi pełnomocnictwo do utwory 
nowego gabinetu a prezesa izby zniewolił do korzy-' 
z nadchodzących świąt i odroczenia izby aż do 7 - 
nia; sam zaś udał się do ulubionego Turynu, co ; 
był zawsze czynić, kiedy na około pałacu Im -¡j 
Florencyi gromy uderzają. W obecnćj tedy 
wszystko od dwóch zależy rzeczy: czy się uda 
łowi Menabrea utworzyć gabinet nowy, żywoi-^^; 
i gzy żywioły niespokojne pozostaną spoRv



»¿./•póki gabinet ten nowy nie będzie utworzony. Pu- 
t,liczną bowiem jest tajemnicą, że na południu nurtują 
stronnicy Burbonów i stronnictwa klerykalne, by przy­
snę ? obić im powrót na tron utracony; wiadomóm jest 
.alćj powszednie, że całe północne Włochy radykalnego 
v kwestyi rzymskićj domagają się załatwienia: niespo- 
kojności w Turynie, Genui, Medyolanie, Padwie itd. 
yły tego dowodem, a przeświadczenie o tćm głębokie 
jodobno na umyśle Wiktora Emanuela zrobiło wra- 
;enie.

Czy położenie obecne do powtórnego doprowadzić 
noże jeszcze napadu na Rzym, a w skutek tego do 
tajny pomiędzy Francyą a Włochami, trudno teraz 
przesądzać; ty’e jednak pewna, że Francya gotową jest 
on wszolkj przypadek a Włochy zbroją się bezustannie.

■ tych donosiliśmy już kilkakrotnie; teraz 
lir lie, że książę Humbert przybył do Wenecji

.vie kilku wyższych oficerów inżynieryi i ar- 
mże zabawi mnićj więcćj dni dziesięć dla 

szystkich fortyfikacyi lądowych i morskich 
tego, coby się potrzebnćm jeszcze okazało 

cnienia. W Rzymie także nie ustają zbro-
• papiezkie aż do wiosny z liczby 12,000

•wadzone do siły 15 do 20,000 żołnierzy, 
nadzieja wojny,“ jak mówią w Rzymie, u- 
miała. Korpus żuawów liczy teraz już

.0 ludzi. Obfite dary na cele te nad- 
wszystkicli prawie krajów. W mie- 
dzie przesłała Francya 6 milionów 

lelgja i Holandya takąż sumę; bogaty 
derczyk przesłał podobno sam jeden pół 
ojnę krzyżową“ przeciw Wiktorowi Ema- 

t tego wzmacnia inżynierya francuska wa- 
.ta Vecchia a w Rzymie samym i jego 
osi nowe znaczne warownie. W murach ota­
rto robią strzelnice, fortyfikują Monte Mario,

• eio, kilka punktów na pagórkach Parioli 
niesienia przed bramą i na drodze ś. Se-

• -ewnątrz miasta uzupełniają fortyfikacye
>ła mianowicie ku stronie rzeki; w Tra-

?'■ zą okopy i prowadzą rowy. Wszystkie 
ożności niejnależy jednakże przypisać, jak 
ęczają, zbytniój obawie Stolicy św., lecz 

one zostały raczćj z rozkazu francuskićj
: ćj : iwćj.

Telegramy.
5 grudnia. Wiener Ztg mówi z powodu 
eciw brukselskiemu Nor do w i: Je- 
jski, mający zupełną wolność akcyi, wypo- 
ie, zestrony rosyjskićjz niechęcią przyjęte, 
iejszćm położeniu rzeczy objawił zdanie 
•zychylne, to nie należy t-go uwa,'. ' za grę 
:z raczćj za objawienie ni
wiadczenia francuskie st 

( n sprzeczności z pewnemi
i Włoch podjęiemi zobowiązaniami, tc 
powinien.

Wiedeń, 5 grudnia. Wiener Z t • 
dzenicm % ord’a o rzekomych intrygach 

ce. żeDresdner Journal iu 
"•na Beusta. — Pressc donos , 

andyda.tów ministeryaln 
programu rządowego 

oSw aac zył gabinet paryski floren« 
jki dla dostatecznego zabez 

Kościelnego, jeżeli Włochy nie oprą si 
z. mym powszechnie przygotowaniom do 
id, tontorj urn papieskie.

?aryż, 2a grudnia. W senacie pi 
ibskusyą nad zniesieniem kary śmierć 
l i ce przemawiał z powodu okoliczn 
} rzeciw zastąpieniu sądów przysięgłych 
c tajne. Rząd ma także nadzieję, że pc 
soeyalne niopotrzebnćm kiedyś uczynią 
śmierci. Następnie przyjęto wniosek i 
rządku dziennego. — Patrie pisze, że 
Stał się trudniejszym przez stanowisk 
wobec niego zajmuje. Wedle Eten 
narada, pomiędzy pruskim ambasadorem 
grabią de Moustier li tylko spraw konfer

Psryij 25 grudnia. Coustitutio 
wątpimy, że codziennie pomiędzy europ 
s?wami odbywane narady doprowadzą d 
ry odpow> .¡la projektowi, przez rząd fi 
k '.u z ...a 9 listopada podanemu.

caryć, 26 grudnia. France zamieszcza doniesie- 
n' > , jreueyi, wedle których jenerałaMenabrea w usiło- 

jl o około utworzenia nowego gabinetu wstrzy- 
;i jaaowicie trudność obsadzenia ministerstwa spraw

też wznii&i
przez b
konferełicy
jest wyjsra
dłattośw
noezviii

Sprzedaż konieczna.
Któl. Sąd owiatowy w Poznaniu, 

Wydział dla spraw cywilnych.
Poznań,’’dci-’ 29 października 1867. 
Nieruchomość w księdze hipotecznój na 

•idę zony T-smasza Slósarzewieża, Katarzy­
ny z Gowarzewskich zapisana, w mieście 
Pozuaciu i »go przedmieściu Św. Marcin 
pod No. 44 (ulica Sw. Marcin No. 16) poło­
żona, orz°c''«ana na 12,641 tal. 10 sgr. we- 
di/wUay, pn.gącśj być przejrzaną wraz z wy- 
kf.zcn ,i jot eznym w registraturze, ma byi 
dala 1% czerwca 1868 przed południem 

o godzinie lOćj
:podiiału w miejscu zwykłćm posiedzeń 
sądowych « rzedana.

Wierzyciele, którzy co do pretensji real­
nej nie w.i karującćj się z księgi hipotecznój, 
peszukiij: z ceny kupna zaspokojenia, do 
'.aa zgłosić się winni.
Wszyscy ni, /iadomi pretendenci realni wzy­

wają się, /żeby się ped uniknieniem pre- 
. /yi ztrłosili najpóźniej w terminie ozna-

czonym. [7164].
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wewnętrznych. Sądzą, ie jenerał p , , «leiem 15 stycz­
nia w sprawie tćj nic stanowczego n , ;• gdyby
jednakże parlament po swćm zebraniu miai się w no„.j 
uchwale oświadczyć przeciw ministerstwu, natenczas izba 
deputowanych rozwiązaną zostanie. — Presse wspo­
mina o pogłosce giełdowój, wedle którćj rząd papiezki 
robi podobno trudności z powodu wypłaty włoskich ku­
ponów rentowych ze strony domu Rothschilds.

Paryż, 26 grudnia. Ciało prawodawcze. Dalszy 
ciąg rozpraw nad prawem wojskowćm. Poprawkę p. 
Lebreton, dotyczącą ustanowienia władzy rewizyjnći, od­
rzucono, jak również poprawki pp. Carnot i Glais-Bizoin 
którzy podali wniosek, aby ci młodzi ludzie, którzyby do­
wiedli, że umieją robić bronią, służyli tylko rok jeden. 
Izba rozpoczęła następnie rozprawy nad poprawką p. Lou­
vet, żądającą, aby czas służby zredukowano na lat 8, 
z których 5 lat ma być przeznaczonych na służuę czynną. 
— Wniesiono projekt do prawa, dotyczącego zmiany ar­
tykułu 550 prawa handlowego. — Dywidenda banku 
francuskiego za drugie półrocze 1867 r. ustanowioną zo­
stała na 49 fr.

Florencya, 24 grudnia. Earl Clarendom wyje- hał 
do Rzymu. Przybył tu szef francuskićj policyi pan 
Boitelle.

Florencya, 26 grudnia. O utworzeniu nowego mini­
sterstwa nie ma żadnych dalszych doniesień; mniemają, 
że takowe przeciągnie się jeszcze aż do pierwszych dni 
przyszłego tygodnia; we względzie spodziewanego rezultat .: 
panuje największa niepewność.

La Valetta, 24 grudnia. Statek transportowy „S< 
raphis“ przybył z Portsmouth z oddziałem artylli 
pod pułkownikiem Bruce wraz z rozmaitemi wschód' 
indyjskiemi wojskami nowozaciężnemi, liczącemi ra 
1050 żołnierzy różnego stopnia, 139 kobiet i 162 dz ci. 
Przybyły tu także okręt pancerny „Lord Clyde,“ pan.«ce 
„Trimulo,“ „Garabout“ i „Patras.“ Ztąd odpłynął pa­
rowiec „Leith“ do Aleksandryi z zapasami dla wypra­
wy Abyssyńskićj. Wciąż panują tu gwałtowne burze 
północno-zachodnie. Wiele statków przybywa do p t.; 
szukających schronienia.

Bukareszt, 26 grudnia. Przy wyborach do izby de­
putowanych zwyciężyli liberalni w trzecićm i czwartćm 
kolegium wyborczćm wielką większością; obranymi zo­
stali: Jan Bratiano, Dymitr Bratiano, Rosetti, Mikołaj 
Golesco, Culoglu, Mehedintziano. Dziś odbędą sie wy nory 
w drugićm kolegium.

Carogród, 24 grudnia. Wedle pogłosek powstały 
niesnaski w ministerstwie, w skutek których poda’ się 
podobno do dymisyi Mehemed Rudschi-basza. Jako 
następcę jego wymieniają jeneralnego gubernatora Bag- 
datu Namyk-baszę albo Riza-baszę.

Nowy-York, 24 grudnia. Parowiec „Cimbria“ przy­
był tu zrana. Burza, trwająca od poniedziałku, która 
wstrzymała odchodzące okręty, była dziś mnićj gwał­
towną. Parowce „Borussia“ i „Caledonia“ wysadziły 
podróżnych bez przypadku.

Wiedeń, 87 grudnia* Urzędowa W i e». y 
Xtg ogłasza gtisnio odręczne cesarza, zwalnia» 
jąee barona łłeusta z przewodniczenia w ra­
dzie luinistrćw dla reprezentowanych w ra­
dzili paiistwa krajów, mianujące barona Bea- 
sta jenerała Jelin i p. lleeke ministrami spz-aw 
zagranicznych, wojny i skarbu w ministerstwie 
państwa. — Drugie pismo odręczne dziękuje 
kr. Andrassy za skuteezne współdziaiasaie 
przy załatwieniu kwestyi ugodnćj.

Paryż, 87 grudnia. Monitor donoKf a® 
Botbsebild wypłacać nędzte ou uu:.. » 
włoskie kupony rentowe.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
* Poznań, 27 grudnia. Z rooznlka Kelt Towt . 

sklego na rok 1868 dowiadujemy się następnych szczeg -D i. 
Sprawozdanie dyrekcyi Koła Tow. odczytane na walnem .gro 
madzeniu w Poznaniu dnia 1 grudnia wyszczególnia przebieg ca­
łorocznych czynności: dyrekeya miała 6 posiedzeń, walnych ;:i-r 
madzeń było 2, na których prócz balotowania kandydatów 
brano prezesa, 2 wiceprezesów, 11 dyrektorów, oraz komisy do 
zrewidowania rachunków za rok 1866. Co do składu tow:: 
stwa było w końcu zeszłego roku członków 355, na rok • .y ■ 
szły jest członków 365. Towarzystwo trwa jaż lat 19. Z - 
cliunku, który dyrekeya złożyła i do rowizyi wyznaczonej koiai- 
syi oddała, pokazał się następujący stan kasy;
Przyehód listy zast. i pet. 3%, pet. gotówka

1500 tal. 1200 tal. 4762 tal. 14 sgr. 10 >n.
Rozchód 1200 „ 4512 „ 10 „ 8

1500 „ 250 „ 4 „ 2 „
Powyższy remanent wykazuje się następnie: fundusz ż? 

zny posiada 1400 tal.| w 4pct. listach zastawnych towarzystwa 
kredytowego z kuponami od św. Jana 1867 i w gotówce 25... tai 
4 sgr. 2 fen.

Na rok 1868 wybrano prezesa i dwóch wiceprezesów 
nych zgromadzeń pp. hr. Seweryna Mielżyńskiego, Bogusława 
Lubieńskiego i Stanisława Mottego. Dyrektorami Koła Tov na 
rok 1S68 są: pp. Kosiński, Mieczysław hr. Kwilecki, Liszkowski, 
Lazarewicz, Józef hr. Mielżyński, Osowieki, Bolesław Potocki,

dzanie giełdy 
stępuje:

1. za rok kalendarzowy 
2- za jeden miesiąc ka­

lendarzowy. . . .
3. za odwiedzanie je­

dnorazowe . , , .

wrzyobloh małżonków Kuczyńskich nale­
żący, oszacowany sądownie na 7129 tal. 18 
sgr 4 fen. wedie taxy, mogącćj być przej­
rzany wraz z wykazem hypotecznym i wa­
runkami w registraturze, ma być. 

dnia 18 Maroa 1868 przed południem 
o godzinie 12

w miejscu posiedzeń zwykłych sądowych 
sprzedany.

Wierzyciele, którzy względem pretensyi 
realną), z księgi hipotecznój się niewykazu- przy kupnie biletów na czas pod 1 l 2

Sprzedał konieczna.
Królewuki Sąd powiatowy w Śremie.

Wydział pierwszy, 
dnia 19 grudnia 1867.

Majętność -ycerska Ostrowieczno z folwar- 
feć m Kadzynem, do pani Benigny Bojanow- 

» z ależąca, oszacowana na 64946 tal. 10 
//i ' ) In. wedle taksy, mającój być przej- 
' : ną wraz z wykazem hipotecznym i wa- 
runkami w registraturze, ma być 
dnia 20 łlpca 1868 r. przed południem 

o godzinie 11 
w iaieitcu zwykłćm posiedzeń sądowych 
Sprzedaną. [7906J,

V rzy. iele, którzy dla pretensyi realnej, 
cis o/AZującój się z księgi hipote«:znej, za- 
spokoje ii/', z ceny kupna poszukują, winni 
się z : ■ /Ą pretensyą do sądu zgłosić.

Jul';:/•„ Schreibera i Jakóba Bernsteina 
zapnzywa -ię niniójszem publieznie, albo- 
wfe • ich m.ejsce pobytu nie jest znane.

Obwieszczenie.
Grunt w Strzyżewie kościelnym pod liczbą 

położony, do Teodora 1 Tekli z Wa-

jącćj, zaspokojenia z summy kupna szukają, 
niechaj się z pretensyą swoją w sądzie pod­
pisanym zgłoszą.

Niewiadomi z pobytu wierzyciele: 1) Józefa 
Ignasiak, 2) gospodarz Franciszek Łukow­
ski w miejsce swego niedoletniego syna Jó 
zefa, 3) Jan Waliński, 4) Jakób i Rozalia 
z Wołkow małżonkowie Liss lub Lisoscy, 
5) komornik Jan i Katarzyna z Wołków, 
małżonkowie Schich zapozyvają się niniej- 
szćm publicznie.

Trzemeszno, dnia 12 sierpnia 186/.
Król. Sąd powiatowy.

Wydział pierwszy.

wia 
inw 

mieckic 
mość ta 
wlaścici 
nie ; 
osobiści«

«Iz

fcr. fowfldri, Tedisjiz Rauriki, Ustyiaouic» i Wildes. Z tych | 
okraso m posUdzerm ■* gruueła 1867 pp. Wiidena na pisarza | 
TuwayłtWa, Li.zkow kiigc na podskarbiego, Osowidzkiogo do ! 
urządzenia wydziału liundtkieg», UstjaiowDza na bibliotekarza. I

Program zabaw w ciągu przyszłego karnawału jest dość 
obfity, mianowicie odbędzie się dnia 12 stycznia składkowa ko- 
lacya « daniami, potóm tańce; dnia 26 stycznia wieczorek z tań­
cami; dnia 2 lutego wieczorek z tańcami; dnia 9 i 16 lutego 
bale; dnia 23 lutego bal na dobroczynne cele za opłatą 1 tal. za 
bilet bez różnicy płci i wieku, tak na salą jak na galcryą.

Prócz tych zabaw urządzić się mają wieczory literackie.
Towarzystwo utrzymuje czasowych, literackich i politycz­

nych "pLm w języku polskim 16, w francuskim 4, w niemieckim 6, 
które zawżze w czytelni członkom służą do przeglądu tychże. 
Koło Towarzyskie liczy 365 członków na rok przyszły. Człon­
ków przez 19 lat istnienia Towarzystwa umarło 109.

— * Wystawa na gwiazdkę tutejszego Towarzystwa 
Przemysłowego w pałacu hr. Działyńskich kończy się z dniem 
dzisiejszym. O ie mogliśmy się dowiedzieć, wystawa miała dość 
dobre powodzenia, przychód za zakupiono bilety na wystawę tie- 
tylko wv“t ,r zy na pokrycie kosztów, ale dozwoli również dy- 
rokcy iść uczynić innym zobowiązaniom, jak n. p. zakupieniu 
pewrlj ilości przedmiotów na wygrane itd.

— * T. Stanisław Sczaniecki, właściciel dóbr Karmina,
us:-. . liście pisanym do redaktora naszego pisma pod

nien: :3 im. że Dziennik Poznański zamieścił w numorze 
lomoić ifyiętą z Posener Ztg No. 297, jakoby pomię- 
¡mi d« hrami 1 dobra Karmin i Sowina miały otrzymać nie- 
na:-.wiska. P. Sczaniecki dziwi się mocno, żeśmy wiado- 
w pu mie naszóm powtórzyć mogli, twierdząc, że on jako 
i pon.ienionych dóbr nigdyby nie zezwolił na przemienie-
ciwego polskiego nazwiska na ....... niemieckie.“ Znając

St. Sczanieckiego, jesteśmy o tómj aż za nadto przo-
‘.onau;, i iśmy doniesienie 1‘os. Ztg w piśmie naszóm po­
wtórzyli, uczyniliśmy to jedynie dla tego, ażeby p. Sczanieckiemu 
iniewiedząc, c/.y czytuje Pos. Ztg) dać sposobność reklamowania 
przeciw wiadomości tćj, czy to mylnie, czy tóż na pewnój jakićj pod- 
stawio podanój.' Nam się zdajo, żeśmy p. St Sczanieckiego przez 
zamioszczoaic w mowie będącój wzmianki w żaden sposób obra­
zić nie mi Tyle dla naszego uniewinnienia. Spodziewamy 
się, że p. Scz. pprostuje w Pos. Ztg podaną wiadomość, gdyż 
my, przy . wszy źródło, z któregośmy czerpali, za doniesienie 
to odpewied;. .lnymi być nie możemy.

~ * Ni Wydawniotwo dzieł Indowych złożyli w re­
dakcji: Z i ¡«niesienia: 6G7 tal. 27 sgr. 11 fen., 27 rubli sre­
brem i 618 austr.g— P. hr Z. Skórzewski z Czerniejew* tal. 30. 
Ogółem 6$' al 27 srg. 11 fen., 27 rubli srebrem 1 618 flo­
renów łi'!..r aokloh. Redakcya Dziennika przyjmujo i nadal 
dałsz -¡adjjl-cl r.a cel ten przeznaczone.

— * zy szkole kórnickiój miejsce nauozyclela trzeciego
jest op; -i', ne. Pensya stała wynosi 160 tal., do tego 20 tal. na 
drzew do opalania klasy i mieszkania nauczycielskiego i wolne 
miesi' r. budynku szkólnym. Prawo prezentowania służy
Dozotow: szólnimu.

‘ Kalendarz. W sobotę dnia 28 grudnia Młodzian­
ków, krdsjdarzu słowiańskim Godysława. Weehód słońca 
«, pr.fek o godzinie S minut 6; zachód o godzinie 3 minut 57.

(x) iM Rawicza, 21 grudnia. Zaprojektowana żwi- 
rówk« oci crobi do Dłoni, 1’/, mili wynosząca, już została wy­
tknięte i to przez wsie Grabianowo, Rogowo, Gogolewo i Kołacz- 
kowice rozpoczęta w tych dniach niwelacya linii tój ma wy- 
kaziić -'ysekość potrzebnej do prokrycia sumy. Komuuikacya ta 
wpłyoi; iwątpienia korzystnie na smutne położenie Krobi, a po 
przyjścia do skutku żwirówki tej nie mielibyśmy w tym względzie 
żadnego innego już więcćj życzenia nad to, jak aby jeszcze Kobylin 
z '>c„ biesyńi a Poniec z Rydzyną za pomocą żwirówki połączyć. 
Tak utworzona linia szosowa znacznie wpłynęłaby na zawiązanie 
i rozwinięcie randlu między Ostrowem a Lesznem a na pomyślny 
rozwój i>v :>.Łeczek ¡przyległych. Rzeczą zatćm interesowanych 
star iw powiatowych, aby kwestyą tę na sejmikach wszechstron­
ne rozważyć a w interesie powszechnego i nieomylnego dobra do 
skutku i oprowadzić.

vV upłyniony co dopiero wtorek znaleziono w boru, do 
Drzewiec należącym pod Poniecem, ciało Józefa Wójczńka, pa­
robka z Zytowiecka, nad drogą leżące. Liczył on dopiero 30 lat, 
niedawno się ożenił i wybrał się w dzień ten za interesami do 
Ponieca m jarmark. Utrzymują, że tamże się podchmielił, a wra- 
ca,.ąc ćo dc iu, rozmarzony gorzałczyskiem, na drodze usnął 
i z-narzł, O nieszczęśliwym wypadku tym polieya król, proku- 
ratoryi w Lesznie doniosła, w oczekiwaniu decyzyi.

We czwartek odbyła się obdukcja ciała zmarłój i przed 
ok<yc t tygodniami pochowanej służącój w Gostyniu. PrzybyłaKliETjii 1U. iUo.nj --i. — na­
bić p ;< .-?■ na swego umrzeć miała, uznała, jak) się: dowiaduję, 
że iriei: ? nie zabita była organicznie chora i wedle praw na­
tur; życia zakończyła.

Pom: : ż jest domniemanie, że ogień w Płaczkowie pod 
.introsinoiij (o czem donosiłem) zbrodniczą ręką został podłożony, 
’.•’yruacryia zeto dyrekeya prowincyonalna ogniowa 100 >al. na- 
grody dla tego, ktoby mógł sprawcę tego tak wskazać, iżby mógł 
do odpowiedzialności być pociągniętym.
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Kursa telegruf&czue giełdowe.
Berlin, dnia 27 grudnia. 1867. (Edward Mamroth.)

z dn. 24 z dn. 24
Powletrse: mgliste. 
Zyto. mn. ożyw.
Grudzień.............. 73%
Grudz.-styczeó.... 73%
Na wiosnę.......... 73%

Spirytus: spokoj.
Grudzień............ 20%
Grudz.-styczeń.... 20% i
Na wiosnę.......... 20%

Olej rzep. grud.st. 10'/,

Głeda wal.: ospale. 
Pruska poż. 4%% 96 

73% dto dto 5% 103
73% Poż. państwa..........  S3%
74 |Poz. list. zast. 40/on. 84%’

dto rent.......... 89%
20’/I2;Austr. poż. nar___  58%'
20%, dto losy 1864 r. 6£%!

Polsk. list zast...... 58
Ros poż. pr. 1864 r. 102%

20%
10%,

Na wiosnę............. 10%,¡ 10% Rosyjskie bankoty... 84
Owies: wiosnę__ 33%i 33% Włoska renta......... 43%
Wypow.
Wypow.

żyta..... 190ÓO¡ 280CÓ Amerykany............. 77'/,!
spiryt... —

Szczecin, 

Pszenioa: stale.

Na wiosnę 1868 

«sBEEässsressa

2000

96
102%,
83
84%
39%,
54
68%
57%,

102'/,
83'-,
43%,
77%

Na wiosnę 1868
Żyto: wyżej.

27 grudnia. 1867. 
not. 21

(Marcuse i Maass).

94
94
97%,

94
94
97

Olej rzeplowy: spokoj.
Grudzień.................
Kwiec.-maj 1868 .... 

Okowita stale. 
Grudzień

10
10% 1

20%, J
73'/, 72%, Styczeń....... .......... 20%/
73 72*/, Nâ wiosnę 1868... 20%i
73%, 73%

ssaasa^s

not. 24

10%
10%„

20%,
19% 
20%,

Doniesienia gielrfowe.
Giełda poznańska, 27 grudnia.

Pozn. nowe listy zast. 4% 85%, żąd. — Pozn. Iis<y 
rent. 89%, płacno. — Pozn. akcyo banku p/ow. żądano. — 
pozn. 5% oblig. prow. — płac. Pozn. 5 % oblig. pow. 98 żąd. — 
Pozn. 5% oblig. Obry 98 żąd. — Pozn. 4%%0 oblig. pow. —. 
płac. — Szub. 4'/, % oblig. pow. — pl. — Bank, polsk. 84%, 
tal. plac. —Pol. listy likwidacyjne — tal. plac.

Ż7to: — na grudzień 70—70% na grudzień-styczeń^ 69%, 
—70 n* styczeń-luty 70 luty-marzcc — na marzec-kwiecień — 
na wiesuę 1868 r. 70%, tal. płc.

Okowita: (z beczką) wyp. 9,000 kw.; na grudzień 19'/, 
na styczeń 19% na luty 19%,, na marzec 19%, na kwiecień 
20%, na maj 20’/, tal. pł.

CENY TARGOWE 
w mieście Poznaniu.

27 grudnia. 1867 
bil 1 do

toł.pg.|fn.|tai.jEg-.|«n.

Pszenicy pięknój szefl. 16 garn.......................... I 3¡22J 6j §¡25,—

Żyta
pośled. „ .......................

ciężkiego „ .......................
„ lżejszego „ .......................

Jęczmienia dużege „ .......................
„ drobn. „ .......................

Owsa ..............................
Grochu do gotow. „ ....................... .

„ na paszę „ ........................
Rzepiu zimowego „ ....................... .
Rzepiku zimowego „ ............. .........
Rzepiu iatowege „ .......................
Rzepiku latowego . „ .......................
Tatarki ... „ .......................
Perek......................... . ......................
Masła garn. . . . „ ......................
Koniczyny czerw. „ ......................
Koniczyny hiałćj „ ......................
Siana, cent . . . „ ......................
Słomy, „ . • ,, .......................
Oleju, „ . . . „ .......................
Okowity (beczka 100 kw.) 80% Trał.

dnia 24 grudnia ............
dnia 27 — ............

12

19 6

Berlin, 26 grudnia. Kursa ¿rodowego 1 czwartkowego
2 2<j ODrOlU W ¿mil©- Ko»»

lecz usposobienie dosyć stałe. Notujemy: Austryackie akcye kre­
dytowe 75’/.—76 płac., losy z 1SG0 r. 6S%, płacono pożyczka 
włoska 43%—% płacono ameryk. 77’/, płac., akcye kolei ko- 
lońsko-mindeńskiój 141'/, płacono. W czwartek: Usposobie­
nie słabe, bez obrotu. Austryackie akcye kredyt. 76—’/, p«uc.; 
lose z 1860 r. 68%, płac, pożyczka włoskła 43%, plac, (per ult’
stycznia 43 płac., pożyczka ameryk. 77’, 
loúsko mindeúsk’.éj 141'/, żąd. 141 płac.

płac, akcye kolei ko-

)LARSTW0, PRZEMYSŁ I HANDEL.
23 grudnia. Bydła na rzeź spę-Kydło. Berlin, 

irg dzisiejszy:
azrak bydła rogatego. Ponieważ z powodu świąt nad­

chodzących n. trzeb» była większą a dowóz był mały, przeto 
: b więcej był ożywiony i lepszą płacono ceny niż minio- 

i-ego tygodnia a zresztą i cały sprzedano dowóz; za 100 iunt. 
tow o;, wyborowego płacono 18—19 tal., średniego 14— lGapo-
śiednie-0 11-12 tal.

üwno i»a

Przybyli do Poznania dnia 27 grudnia.
3AZ.ii.ii. Prądzyński z Królestwa Polskiego, Raczyński z Psar 

skio o. Rekowski z Koszut.
HO'.’..U DU NORD. Mierzyński z żoną z Ustarszewa, Klepa­

cze #Z:i i Zapusty.
UOżHl ; » CZARNYM ORŁEM. Kieirzyńsk* z Modli Mir­

ka, i.mowski z żoną z Jaruszyna, Walter z żoną z Głogowy, 
BeciuiH.l z Śremu.

'z, I1OTEL FRANCUSKL Czapski z Kuchar, Gm-

Korespondencja Redakoyl. 1
— * Panu G. z Prus Wschodnich: Korespondency 

nam nadesłanej w Dzienniku zamieścić nie możemy. Pożądane" 
by nam były bardzo korespondeneye, tyczące się tamtejszych stó" 
sunków miejscowych; politykę ogólną rozbieramy, ile razy się tego 
okaże potrzeba, w artykułach wstępnych, stosownie do programu 
jaki sobie wytknęliśmy.

— * Korespondentowi (fr.) w Sierakowie: Ze względu 
na prawo prasowe ostatnićj korespondencyi zamieścić nie mo> 
żerny. Życzylibyśmy w ogóle, ażeby szanowny korespondent wię­
cćj zwracał uwagi na położenie, w jakiem się znajdujemy. W pi­
śmie publicznóm nie możDa wszystkiego wypowiedzieć, co się 
czuje i myśli.

Nadesłano.
Zakład nauki gry na fei'tepianle. Dnia 2 stycznia roz­

poczyna się nowy kurs. Zgłoszenia przyjmują się codziennie od 
9—12 przed południem. Podgórna ul. 15. V. v. Fiedler. Prze­
łożona.

na rok 1868, jak na-j Nu ;;ak<»ńczeilie starego rokn
‘ odu -■•! 5: • an sali Hotelu Saskiego pierwszy 

MiO&IPIdET.
Od Nowego Roku rozpoczynam nowy 

feirs*« żań«a. Mieszkam przy ul. Pół- 
wiejskićj Ńo. 8 na II piętrze. [7779]

Kornel Szczepański,
Baletnik.

5 tal. — sgr.

łom i znajomym. [7917]
Herllu, dnia 26 grudnia 1867.

Franciszek Hampel.

aa
Dnia 6

Szezęóela
Rok Nowy!

i to z tém nadmienieniem, że, jeżeiil Księgarnie TY. Kamieńskiego i J.
34, iego polecają swe na-
kSatiSy i oświadczają, iż w zapasie maja 
wszystko to, cc na polu literatury polskićj 
wychodzi i że zaopatrzone zą w książki dla 
tihlictek ludowych, którym na swych na- Nasz sekretarzwydaje bilety wnij.%.u,|ija(!.,!,h indowych ofiarują

wspomniony, pewna ich część już minę­
ła, cała wszakże suma zapłaconą być 
musi.

w lokalu giełdowym w czasie od 1 • do 
godziny w południe.
P o z n a ń, 23 grudnia 1867. [7918

Izba handlowa,

miiíiíiiiíniíiii 
3 Nadzwyczajne zebranie Ig
g Towarzystwa rolniczego Ino- gj 
(g% wrocławskiego jako dalszy “

Księgarnia K. Rejzuera pole a

Kalendarz wieczn
(Calendarlnm perpetuum) [791

w kształcie złotówki wskazujący: miesiące, 
dnie, wschód i zachód słońca, z nowego 
srebra 10 sgr. Obrazki św. na kolendy.

¡gj ciąg posiedzenia z dnia 10 
bm. odbędzie się w hotelu 

raj p. Preussa w Inowrocła- 
ra] win łi‘ dniu 30 gru-
Tftidnia rh. O godzinie 12-^ 

Równie licznego udziału jak 
w dniu 10 Dyrekeya ocze- fg, 
kuje i najuprzejmiej na nie U, 
zaprasza. (7905)

FSi

E
E

Na mocy artykułu 4 regulaminu
giełdy ustanowiliśmy opłatę za odwie-

ra

z»i»ieszcxa artykuły 
teoiogicKuc i a poła ży­
cia lioścaełiftego? co ty- 
dffiłeń oryginal­
ne korespondeneye a 
itzyniu i ?,e wszyst- 
kacła dyeceayl poisfc.— 
IFrenunaerata ©wierć- 
roeznie laa wszystkich 
pocztach a tai. — Ty­
godnik przyjma^je od 
Nowego Roku inse- 
raty. (7894)

2S od sta
nr. ir.iiji.b rakładach tego ropzaju książek 

[6931]od st*.

W Bydgoszczy.

najnowszego kształtu 
osadzone w bronzie, marmurze, 

z bardzo pięknemi grupami,

REGULATORY
z najlepszych fabryk

pomiędzy niemi opatrzone datą
regulującą'się sama przez się 

poleca
Zegarmistrz £{.* Siommrusch

[7819.] ul. Fryderyka No. 36.

i 7 styczni* 1868 rozpocznie 
się ciągnienie 11 klasy potwierdzonćj 
przez rejencyą królewską w Frankfurcie 
n. M. loteryi. Wygrane główne: 100,000 
Ul 60,000 40,000 20,000 to,000 
tal. itd. itd.

Do tego polecam losy oryginalne, 
całe po 10 tał. połówki po 5 tal., ćwiar­
tki po 2'/? tal. za frankowanćm prze­
słaniem pieniędzy pod zaręczeniem rze- 
telnćj i dyskretnój usługi. [7916]

J. Dammann,
Ihandel bankowy i wekslowy, Hamburg I

Pruska pożyczka premiowa
z 1855 roku.

Ciągnienie dnia 15 su. p. wydanych w 
duiu 15 września rb, 2200 sztuk obligacyi 
z wygranemi:

1 na 90,000 tal
1 na 25,0C0
1 na 10,000

Najlepsze
węgle w kawałkach

w całych i pół ładnnkach wagonowych, »we­
dle snitsry wv kopalni używwanćj
dostarcza wprost z dworca franco przed dom 
jak najtaniej spedytor

Rudolph Rabsilber,
[6989] Szeroka ul. No. 20.
Kochana żona moja Jadwiga z Wunsohów 

powiła wczoraj czerstwego synka, o czćm 
|matn zaszczyt donieść uprzejmie przyjacio-

1 na 
l na
3 po
4 po
4 po
4 po

80 po
100 po 
100 po 

1900 po

5,0 0 
2.0 JO 
1,000

500
400
225
DO
120
115
110

[7525]. 
Każda przeto a9ygna- 

cya premiowa wygrać mu­
si 110 tal. aż do 90,000 tal.

Rs» tego
ciągnienia

dostać u mnie można
obligacji orrgina|.

także podziel, od '/, po­
cząwszy

Herrmann Bloch,
dom bankowy. Szczecin.

Oryginalne losy I klasy 150 kr pr. j
hanowerski ćj loteryi

całe po 4 tal. 10 sgr., połówki 2 tal. 8 
sgr. i ćwiartki po 1 tal. 2'/, sgr. ofia­
ruje i dostać takowych można wpróst 
przez król, nruską kolekcją główną 
(7218% A. Klollltts w Hanowerze.

(7919.)
11 "'i i... .......................................... .

Polytechnicz. Towarzystwo
W sobotę dnia 21 grrudziia rb. o 

8 godzinie wlecz. [7zl0]

W Bydgoszczy, 
SKRZYfiECZa i TABAKIERKI 

grające
rótnój wielkości w bogatym doborze poleca

Zegarmistrz ii. R. ifommrnsch, 
(7762). ulica Fryderykowska 36.

Aukcyg wina i cygar.
We wtorek dnia 31 grudnia r. b. rano 

o 9 godz' lie sprzedawać będę w lokalu auk­
cyjnym przy Blagazynowćj ulicy No. 1 
eyjpara, prawdz. franc. wina czer­
wone, szanipnnn i wina reńskie, jako 
tćt rozmaite sunteryc na ssbioey itd.

Rychiewski,
(7921] król, komisarz aukcyjny.

Aukcya fnrnierów.
W poniedziałek dnia 30 grudnia rano 

od 9 godziny sprzedawać b«dę publicznie 
w lokalu aukcyjnym przy Bdagasynowój 
ulicy 1 uajwięcćj dającemu za natychmia­
stową zapłatę wielką partyą snaboii. 
1‘urziieróiw na rachunek zamiejscowy.

Hyohlewsld,
[7922J. król, komisarz aukcyjny.
Dr. hi., hist. i «, mo­

gący przygotować do tercyi, życzy so­
bie objąć obowiązki nauczyciela domo­
wego. Zgłosić się można do dra W. E. 
w Jabłówku pod Bobo^eia (Boban ia 
West-Pr.)________________(7858.)

Do interesu rólniczokonnsowego poszukuje 
się ucznia Z odpowiednićm wyk ztałceniem. 
Bliższa wiadomość w biórze p. K. Koliń­
skiego, Garbary w. 25.___________[7896]

Zdatny organista poszukuje miejsca; 
bliższej wiadomości udzieli [7803]

Rakowi«, nauczyciel w Poznaniu.



Tanie cygara
dla karczmarzy, oberżystów w cenie od '.i 
do 20 tal. poleca

J, Chociszewski.
[7759]. w Chełmnie. (Pr. Z.)
3JS£i»ogi 2 i 3 tal. za kopę Łososia

wędzonego, sardynki, kawior, 
węgorza marynowanego, pół­
gęski, anehoTte rozsyła [7348]

Ji C. Cross w Gdańsku.

Tanie papierosy 
ożyli cygareta: yai-
litaii* fort 100 szt. 13 sgr. Militair 
très fort 100 szt. 16 sgr. Turę fort 
petit canon (nadzwyczaj ulubione) 100 
szt. 20 sgr. Sisltan doux (dla! dam) 
100 szt. 24 sgr. itd., oraz gsrzedni tu« 
recki tytuń poleca

J. Chociszewski’
[7760], Chełmno (w Pr. Z.).

Papierosy te pochodzą, z sławnej
petersburgskiéj fabryki: Ła Vernie. 
Sprzedającym z drugiej ręki rabat 33' 3 pet 

wyżej.

Prost, losy rozs-s •Bas®h’Ber-lin, Gertraudteustr. 4. 
[7.546]

ESENCYA
g salsaparyli Colbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniej 
szych środków roślinnych, krew czyszczą­
cych, w chorobach złego przymiotu (^Śli­
cznych), zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach 
na ciele. Metoda użycia w polskim języku.

Dostać można w Paryżu w aptece p. Col­
bert w pasażu Colbert, Nr. 7 i 8. Skład 
główny dla Królestwa Polskiego u p. Galie- 

’o w Warszawie, w Wilnie u p. Chrościc- 
iego, w Lublinie u p. Mazurkiewicza, we 

Lwowie u p. Piotra Mikolascha, w Krako­
wie u p. Brunona Miczyńskiego, w Pozna­
niu w aptece p. dr. Blanklewioza. [6323]

_ _ . . e p
ciągłe użycie bandaża 
elektro-medycznego wyna­
lazku Doktora Marie, ma­
jącego przywilej na lat 15. 

Dostać można w Paryżu na ulicy de 1’Arbe.
Sec. 44; w Wilnie w aptece pana Chróści- 
ckiego; w Warszawie w składzie materyałów 
aptecznyuh Wgo Galie; w Poznaniu w ap­
tece BSs*. Manliłewicza. [5976],

Z dniem 1 stycznia 1868 będzie wychodzić

Bziennik lwowski
(Rok II)

w znacznie powiększonym formacie.
Przedpłata z przesyłką pocztową wynosi: miesięcznie 1 tal.,

ćwierćrocznie 3 talary.

Tygodnik (¡Ilustrowany) ¡wowski
w staranniejszym i wytworniejszym nakładzie. 

Przedpłata z przesyłką pocztową: ćwierćrocznie I tal. 15 
, półrocznie 3 talary. (7907).

Od Wydawnictwa
Dziennika i Tygodnika lwowskiego.

sgr.

Księgi kontowe
w największym wyborze, jako tćż księgi do kojsiwwasaiai, które bez 
użycia prasy do kopiowania dają najwyraźniejsze kopie, jak również 
Conto-eorrente w rozmaitych formatach poleca
[7923.] SaIOffi.021 Łowy» Szeroka ułjea 21.

Do wykonania dobrych zakładów wotłoci^g^wycli i ogrze­
wania wodą z pumpami i bez pump jak i do «analizować polecają się

firanger i Hyaa
(7753.) ”SEerlln,

23 Älexandrinenstrasss.
Poznań. 1.

i ©Ionia,
30 Fryderykowska ulica. 36 Szeroka ulica.

Sffalkł, krynoliny i gorsety, 
Aksamitki, wstążki i krawatki, 
Ssnury i paski «I© alto poleca

[6603,]
W. KORTAK

Dnia 15 styczni 1888 ciągnienie
loteryi na rzecz bud. tumu kolońskiego,

Ogólna suma wygr* 125,000 tal.
wygrane wypłacają się bez potrącenia.
Los w pil lat s?iub.

dostać jeszcze można u nas i w naszych ajenturach. 
gag"* Aby przy zwiększającym się. co­

dziennie zakupie losów liczyć można na 
wczesne odebranie, uprasza się o ryckie 
zamówienie.
Ąjentury jeneralne loteryi na rzecz budów, 

tumu kolońskiego.
Wojciech Heimami, Ii. Lówenwartcr,

Bischof3gartengas3e_ Nr. 29, Steinweg Nr. 14,
w Kolonii. naho am Altenmarkt, w K o lonli 

Biletów dostać jeszcze można u pana Desfossós (Klimkowskiego.) w Poznaniu.

W^S,©©© tai.
—fi©,©©© 93

2 razy 2000 ’’
5 „ 1000 

12 „ 500
50 „ 200

przytem jeszcze 1300 wy­
granych w sumie ogólnéj 
-fi©,©©© tal.

[7463]

Toxlko sto Btrnua caíxyromaa ftaa nefei noae3Haa Kimra:
CAMOCOXPÀHEHIE. Bpa^órne COBjŁTLI npOTHBt BCÍXT 

6oak3Hefl uoiobikt ’lacTefł, KOToptia npoacxoxuTi BCJihjcTBie 
CKpirrnHKTi nopoicoB'L vt> mojohocth, npesMípuLixi noitaoBaniñ 
noaoBOK) jioÓoBbio oapaoi., ct npaKTiivecKHMH 3aMí^airiaMH 
o npeataeBpeMeHHOJPŁ óe3cmiÍH, ate.HCKOM'B 6e3niio,nÍH 
0 uxib HSJcieniH. Ha ocHOBaniii counucjiia Ja MepTa h cb 
cojMctbís MHornx’B npai;THi;yioiunxT Bpa’iett jonojinennoe h bo 
MnoroMT, yjiymieimoe ii3jaiiic JAyPEHHjyCA b^ Jeönwk. 
IlepeBOAt H. C. ca 29. HtsieuKaïb H3janiíí. Ci 60ro ottot- 
■EBBo-rpaBHpoBaiiHHMH Ha CTaJH anaTOMHHecKHMH pncyHKaMH. 

Blb 3aneaaianH0jra naKCTfi. I[ina 2 laaepa. — IlasgHBeHieira Amopa. 
IIoaywaiL sioacno apea^ BcsKiä khhjkhhS naraaiLHU, a parnio

Qpaxo om aniopa (JeihnęHnj, Toe-IHipacce Ai 28).

[7589]
Gustaw Neidhardt,

Handel komisyjny ziemiopłodów
w łSoffymtoerł&Ee

poleca się mianowicie do sprzedaży chmielu pod zaręczeniem 
szój usługi. najrzetelniejszy i najtań- 

 [7198]

Baszlilii, beduiny i okrycia balowe
P°Ira " & BogusławsŁi.[5941].

Ta od lat 20 istniejąca 
fabryka

dostarcza wszystkich gatunków 
bart d® grsanła, których zalety po­
legają na eleganokiem wykonaniu i naj­
większej trwałości, po zwykłych cenach. 
Cenniki franko za franko. Sprzedają- 
cyn» z drugłćj ręki) rabat jak 
największy. [7908],

Żelazka do prasowania
egrsewąjąee się węglamS z Kamienicy (Chemnitz)

(któremi prasuje się bez duszy) najnowszćj konstrukcyi,

Hachiisf do siekania mięsa
stósoflne na praktyczne podarki gwiazdkowe poleca

Magazyn sprzętów kueBtennycla i (loniowyeli
.1. AiiertoacEi.

____________ ____________ [7507.]

i restanraeya
pierwszego rzędw “Wli

Eberle db lanOmaim
SSydgoszc&y, w Rynku, za Fryderykiem, poleca wielki skład 

wyborną kuchnią i osobne salony. (7817).

Handel win

w
min,

Wrocławski kantor asfaiti
. 1. Stillera,

Wrocław w domu banku szląskiego, 
polecą się do wykonywania wszelkich robót asfaltowych i dekarskich przez 
ludzi doświadczonych przy użyciu najlepszego materyału i poleca równocześnie

niemieckie, francuskie i amerykańskie asfalty w mące i bryłach, kruszec 
Goudron, tekturę, gwoździe tekturowe, cement drze* 
waiy, asfaltowy lakier tekturowy itd.

Platy mozaikowe z Bettlaoh
do podłóg z masy trwałój jak stal w najrozmaitszych i najpyszniejszych kolorach.

Wzory i rysunki są na żądanie na usługi. " [7731]

Nerwowo-arteryalna esencya wzmacniająca.
Esencya ta usuwa: impotencyą, polucye, prostą słabość i to przy regukrnóm źyeiu 

w sposób trwały. Nie wzburza ona momentalnie, by potóm tern więcfej osłabić, lecz za­
stępuje utracony eter nerwowy i zmarnowany balsam żywotny i nadaje nerwom, musz- 
kulom i ścięgom nowej siły. Nie należy jej brać za jedno z eseneyami podobnego na­
zwiska, które nic nie pomagają a często szkodzą. Esencyą tę doświadczano od lat wielu 
i uznaną została za skuteczną. Zwraca utraconą siłę, reguluje funkeye ciała, działa 
przeciw tworzeniu się podagry i kamienia, i doświadczonym, najskuteczniejszym jest we- 
wnętrzym środkiem ochraniającym i leczącym przeciw cholerze. Cena za przesyłkę wraz 
z przepisem użycia 6 talarów. Frankować. [7792.]

Fizyk J. HlomiM, badacz natury w Dyseldorfie.
Ogromne powodzenie tego specy- 

yficznego środka pochodzi z jego własno­
ści doświadczonych sprowadzania na po 
wierzchnią ciała zapalenia i rozdrażnienia 

najżywotniejszych części organizmu wewnątrz ciała. Najpierwsi lekarze w Paryżu zale­
cają ten środek na hatary, grypę., -pienie gardła, rozdrażnienie 
asaezyas oddeehotvyclt 1 płe.’ , ib-eńchites), resnnatyasmy w lędź­
wiach i nerwach biodrowy

Jednorazowe lub dwurazowe użj . . : .stawia żadnego
śladu prócz świerzbienia, jak również oyciy.

ostać można w Warszawie v " ■ eieczn; .-ft W.-o ■
znaniu w aptece Bra illaukle

PAPIER WLiNSI

Zn .

Id

prawdziwych importe
odpisany dopiero co nadeszłe, wproś 
gatunkach od 38 do 250 tal. za tysiąc" 
;ką także i pudełka na próbę i to:

sbownikom
oyg

ez O
h

PowinszowaniaNOWEGO ROKU
treści poważnej i humorystycznej poleca 
w największym wyborze

E. Oiiitler,
[7920]. Wrocławska ulica 20.

defiAUYlN, de PARIS 
55,BOULEVARD SÉBASTOPOL

Jest to nieoceniony 
środek prosty i tani, 
ą niezawodny przeciw
najispoeezyw- 

Sźym ¡Bntwar- 
dzenłoni, żółci, 
zamuleniu żo­
łądka, znpaie- 
iafitua fciszeh, bo­
leściom żołąd­
ka, wyrzutom 

saasbdrnym, 
gośćcowi (reuma­
tyzmowi), podag- 
rze, a w ogóle 

wszelkim słabościomprzeciw
z nieezygtośei krwi i zepsutych 
humorów puebodząeym.

Prawdziwe pigułki Cauvina konserwują się 
bez uszkodzenia czas bardzo długi. Wyna­
lazca od niedawna przygotowuje jo umyślnie 
zastósowane do klimatu Rosyi.

Dostać można w Poznaniu w aptece 
Pra Manklewieza. .[6008]

I Środek wzinacHiający i posila­
li jący — nie zaś środek lekarski

lufo wzburzający.
Dr. Kocha

substaneya męzkości^) 
7 butelka 1 tal. Hg

Tylko wprost pod zaręczeniem naj- 
śoiślejszój dyskrecYl sprowadzać ją 
można przezDr IA®eha, Berlin Belle- 
Alłiancestrasse No. 4.

*j Czóm „J. Lleblga pokarm“ (sztu­
czny surogat pokarmu macierzyń­
skiego) dla dzieci, osób słabych i re­
konwalescentów, tern jest „Dr. Kooha 
substaneya męzkości“ (sztuczny su­
rogat siły produkcyjnej) dla słabych, 
impotentów i syfil. rekonwalescentów 
bez różnicy płol i wieku. [7795]

wPo-«*

awanski

proszek
Nietze’go

dla koi.
uznany za nader wyborny we wszystk,,-, 
katarowych affekeyach koni, mianowicie ]„,. 
zołzach we wszystkich stadyach, katarów. 
za; aleniu płuc, influencyi z charakterem 
tarowym, katarze kiszkowym. Gdy koni., 
żreć nie chcą, przy braku pożywienia, p, 
dobrym zresztą apetycie.

Z szczegółowym przepisem użycia w 
czkach po i talarze, przy dwóch paczk; , 
przesyła odwrotnie franko

Apteka w Grodziska,
[7592], obw. rejen. poznański.

Wielki transport
S&4. Krów

3 Jęgu naduoto-

-—2»■■

©kiego sprowadzę w poniedziałek dnia 
grud. rb. pociągiem rannym do Keilera 1 
telu. J. Sklahow. “ [7909

Ssius/so węs g~i~ Si.nc\
wały pod Chełmżą w Prusa.;. 
Zach, mają na sprzedaż 
SladniSiÓW, Z których dt.a 
krwi wschodnio-fryzyjskićj, resy-.i 
zaś krzyżowana krew czyi to 
szwajcarska z krowami niziii- 
skierni. [7824]

_____Zarząd.

Sirop du
-FORGET

poleca podpisany dopiero co nadeszłe, wprost sprowadź-m; piękne pariyt v 20 różnych 
cennych gatunkach od 38 do 250 tal. za tysiąc i rozsyła z nich .a franko..-żądanUdskn. 
za zalicz’ ’ ' [77247

a, zawierające 100 sztuk (p'o 10 różn. gat. po 36—67 tal.) za 6 tai. 
h, „ 100 ,, (po „ „ „ ,, 70—250 ,, ) „ 14 tal.

36—250
pod gwararancyą, że towar jest prawdziwym i cennym
Ferdynand Elb w Dreźnie.

*sí
s 2

a
N
O
P,

o 
o
-g
C.es ^50

SÏ
«53

20 tal.

Handel 
cyjny, ba¡

spędy-
tnkowjowy

Wiadomość dla lekarzy.

iyrep 
dra Forgel

używa się z najpo- 
myitniejs. -• skutkiem przeciw katarom,
apnifrsywyns bfiszłoni, kokłta- 
aaowi, a«rw#w ej łrytaeył na- 
«k? A »łue^wyeła ijwsselkliu eter- 
jplónłóAa gtleWsieuwym.

karze paryscy zawsze z pomyślnym 
iem go przepisują. Łyżeczka od ka’

jest dostateczną. Dostać można w , Paryżu 
o. dra Chable, rue Vivienne 36; w Warsza­
wie, wyłącznie w składzie materyałów ;.')te- 
cznych Wgo Galie; 'w. Possaniu w aptece 
lira Bgankiewłea.n, . [5977],

Sprzedaż
zarodowéj owczarni Ramboci.

w Bohenferünzow
pod Demmin w Pomeranii.

Z powodu dalszych dyspozy. ,. 
sprzedawać będę na aukcyi pu­
blicznej dnia 10 i 11 lutego 18 . 
zakupioną przez ojca mego w 18? - 
r. od pana Ch. Lefébvre w ;, 
Escobille we Francyi owczarni.; 
zarodową wraz z całym przychód - 
kiem. [79i;

Na aukcyi téj sprzedanych bę­
dzie 90 maciorek, 48 jagniąt w 
sierpniu, 50 jagniąt w listopadzie • 
grudniu zrodzonych i 118 tryk ,7 
wraz z trykami rozpłodowemu

Na życzenie przesyłają się v 
-^rzedaży wraz z szczegó

łowemi wykazami pochodzenia.

lalsasi

Najlepszy, środek do prędkiego usunięcia 
odzięhlizny i gwoli zapobieżenia pryszczeniu 
się skóry butelka po 5 sgr. u [7913] 
Drjlswkiewieża aptekarz;.
Wszystfoim cierpiącym aa otSinreże^a 
poleca Się: „Dr. Oeyefsena baSasaspa ssa 
oaSnfia*ożen3a“, najlepszy środek, aby 
każde odmrożenie szybko zagoić, jako tćż 
zapobiedz pryszczeniu się skóry. W za 
pasta ma tako-sy w but. po 5 sgr. [6363] 

Elsnera apteka.

przeciw ilabożciom piersiowym, skrofu­

łom, wychudnieniu u dzieci, ladawnio- __
nemu kaszlowi i ogólnemu oełabienia. Przyjemnego smaku 
i łatwy dc zażycia. Zuzczytaz wzmianka, ł, me Carti- 
glione w Paryłu.

Zif

TRAN
z wątroby świeżego stokfiszuP‘HOGG

iginaina ^Smdenîin,
około 300 mwciórefc, jest do

Owczarnia zarodowa Negrcttów
oryginalna

składająca się z
dostępnych cenach. — Wiadomości udzieli

Rudolf Thilo, dyrektor owczarni, 
(79H). AisfeSam w Pomeranii.

Rzeczywista wyprzelaz
całego składu

myrobom jedmabnyćh, wełnianych, bawełnianych 
nycb cenach. M.

[6765]

Ponmsmm Łagiewniki V- 
pod Kłeckiem, ■; 

íeszukuje kn¡m 100 do " 
100 skopów.

Wieś rycers, Saaii.

i t. p. PO
!

znacznie zniżo-

dawniejsza Pomerania szwedzka
(Wek - Weas - Fojuineru.Aukcya
stu «Iw.wBetiiick tryk©-: 

auerynesow, stająeyek ©».?- 
Sił-usfeę, z ©wc®ił:raaS zisroaS®"

wej BBelsićj krwi
22 styczna, © 12 w polt ’

Wykaz pochodzenia i bonitacyi przesył: 
na żądanie.

Najbliższa stacya kolei żelaznej: S - 
sund (3 mile).

Najbliższa stacya poczty osobowńj: Liii
(V, mili).

Stacya poczty listowej: Barth. [63; .

Teatr miejski w PozsumK.
W piątek’, 27 grudnia. Po raz dr 

BissecłA* BSwjsreclit. Powiastka 
gwiasdkę w 2 aktach i z prologiem p 
Jacobsohna i C, Linderera. Muzyka A. Cen- 
radiego. Następnie po raz pierwszy: łEłae-f 
ChrlBninaSgescSałellite. Krotochwii.
1 akcie przez Brunona Saal. Na zakon ’ , 
nie; Po raz szósty: Bie seBtdae € '• 
łaUStee, operetka w 1 akcie. Muzyka - - 
Suppeego.

W sobotę, 28 grudnia. Na ogólne żn&t 
nie: Biie Wałentiaie. Dramat w 5 ¡k 
tach Gustawa Freytaga.

W niedzielę, 29 grudnia. Po raz dru.r
gp Dle Hngeflotten,

Wielka opera w 5 aktach przez Scribi’,; >, 
tłómacz. przez Castelli. Muzyka G. Meym 
beera.

[7924]______ Błyrefeeya.

Towarzystwo amatorskiej;
teatru odegra na cel dobroczyn­
ny obrazek dramatyczny pod tyi 
ŁOBZOWIANIE, połączony z kon­
certem, w Inowrocławiu d i- 
30 grudnia r. b. w hotelu pan'1 
Preyssa. ____ (7865,;

iildebraada teatr letni?
L. Broekmanna

Sg9.

Sezon zimowy
Éo iwmtarfflvflF

1867—1868.

Sezon zimowy nastręcza podróżującym wszelkie przyjemności i rozrywki miast większych
Wspaniały dom konwersacyjny stoi otworem przez rok cały; obejmuje on wielką sale balową i kon­

certową, sajm jadalny, pokoje do kawy i do palenia cygar, kilka gustownie urządzonych sal konwersaćyjnych 
i do gry. Wielka czytelnia stoi bezpłatnie ula publiczności otworem a posiada najznamienitsze niemieckie, fran­
cuskie, angielskie, włoskie, rosyjskie, polskie i holenderskie polityczne i beletrystyczne dzienniki. Restaiirawa 
poruczoną jest znanemu chlubnie domowi Chevet z Paryża. J

Co wieczór gra kapela zdrojowiska pp. Garbe i Koch na wielkiéj sali balowćj
Bale, koncerta i inne uroczystości odbywają się na przemian tak jak podczas sezonu latowego Za­

angażowano znakomite francuskie towarzystwo dramatyczne, dające tygodniowo dwa lub trzy razy wodewile 
w budynku teatralnym, połączonym gałeryą oj alauą z domem konwersacvjnym.

Okolica dalsza i bliższa ,ma zwierz;, nę grubą i inne gatunki, na którą polować można
Za pomocą bezpośrednich kolei żel .znycb przybyć można do Homburga w 24 godzinach z Wiednia 

w 15 godzinach z Berlina, w 16 godzinach z Paryża, w 24 godzinach z Londynu, w 12 godzinach z Brukseli 
Ainsterdamu. Szesnaście pociągów kursuje codziennie pomiędzy Frankfurtem a Homburgiem, przewożąc no- 

dróźnych w pół godziny; przez to podaje im się możność odwiedzania w Frankfurcie teatrów, koncertów i in- 
nycn zabaw wieczornycn. (6512)

vor ikr
1867—1868.

Hob.

E M

ft

Właściciele: Mieczysław Waligórski i Sp. w Poznaniu. — Nakładem i czcionkami Ludwika M^eTzbMhą^w^Poznonim

W sobotę 28 grudnia nie będzie prz (i' 
stawienia.

W niedzielę 29 grudnia ntieoilwoł i ' 
nie ostatnie iirzedstawlcni»
4 i 7 godzinie.

[7912]. fi. Broekinansi.
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